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ZpRaVOdaj OBcE pÍšť

Milí 
čtenáři,
po rozpači-
té zimě, kdy 
jsme si vedle 
chladu užili  
i dnů spíše 
p ř i p o m í n a -
jících jaro, 
k o n e č n ě  
to pravé jaro nastalo i podle kalendáře. 
Doufejme, že příští měsíce už přinesou 
počasí v souladu s ročním obdobím.
S jarem je tradičně spojeno očekávání 
pozitivních změn a příliv nové energie.  
Ta probouzí život, ale zároveň je vždy 
pokračováním toho, co bylo připraveno 
v minulých obdobích.
V tomto čísle si připomeneme několik vý-
ročí. Jsou důkazem, že společenský, spor-
tovní a spolkový život má v Píšti dlouhou 
tradici. 
Náš fotbalový klub TJ Slavia oslaví 70 let 
od založení. Své 105. výročí si letos připo-
menou také píšťští hasiči. Mezi jubilejní 
články bychom mohli zařadit i připomín-
ku 20. výročí schválení obecního znaku  
a praporu.
Rozhovor čísla tentokrát přinese informa-
ce o pozoruhodných chovatelských úspě-
ších pana Josefa Blokeše.
Budoucnost obce nastiňují informace 
o schváleném rozpočtu a plánovaných 
investičních akcích, které si kladou za cíl 
zlepšení kvality života v Píšti. Nepřehléd-
něte článek o práci na Strategickém plá-
nu rozvoje obce pro období 2016 - 2022. 
V rámci veřejného projednávání se bude-
te moci ke všem tématům v něm obsaže-
ným vyjádřit ještě před jeho schválením.
Ani v tomto čísle nechybějí informace  
o průběhu přípravy odkanalizování naší 
obce.
Za celou redakci Zpravodaje obce Píšť ne-
zbývá než popřát, ať jsou pro Vás nastáva-
jící jarní měsíce naplněny teplem a sluníč-
kem nejen v přírodě, ale i v mezilidských 
vztazích.            J. Polomská, šéfredaktorkaPříroda se probouzí   Nastává pro mnohé nejkrásnější roční období - jaro je tady! Ptáci začí-

nají budovat hnízda a již brzy přivedou na svět nové pokolení - tak jako na snímku Magdy Smolkové.

investice 2016

Zastupitelstvo obce Píšť na svém 10. zasedání 
dne 3. 2. 2016 schválilo rozpočet obce na rok 
2016, který je vyrovnaný, tedy příjmy i výdaje 
jsou ve stejné výši 31.722.137 Kč.

Do konce minulého roku 2015 jsme splatili oba 
úvěry, které jsme měli na zateplení školy a dofi-
nancování akcí z roku 2014, a zbylé finanční 
prostředky ve výši 203.482 
Kč byly převedeny do pří-
jmů na letošní rok. Dále 
jsme také převedli z loňského roku 1.407.955 Kč  
do fondu na obnovu vodovodu.

Zastupitelstvo v rozpočtu schválilo  
výdaje na tyto významné akce: 
• Odkanalizování obce - na základě zpracované 

studie (viz samostatný článek) provedeme zjiš-
tění skladby podloží, rozhodneme o způsobu 

odkanalizování a necháme zpracovat projek-
tovou dokumentaci (v letošním roce je na tuto 
akci vyčleněno z rozpočtu 1.200.000 Kč).

• Dešťová kanalizace v ulicích Severní a Za-
hradní - provedeme výstavbu kanalizace (vy-
členěno 1.500.000 Kč).

• Obecní vodovod - rekonstrukce úpravny pit-
né vody a zřízení hlubinného vrtu HV3 - bu-

deme realizovat, pokud 
získáme dotaci (vyčleněno  
cca 900.000 Kč).

• HVK1 (hlubinný vrt koupaliště) - provedeme 
legalizaci vrtu a vybavíme úpravnou vody  
s využitím především pro dopouštění  
koupaliště (vyčleněno 100.000 Kč).

• Informační a kulturní centrum (kulturní dům) 
- vybereme zhotovitele, vyřídíme úvěr na finan-
cování celé akce a nejpozději do konce roku za-
hájíme stavbu (vyčleněno 3.340.000 Kč).

Pokračování na straně 2

Rozpočet vyrovnaný, 
úvěry jsou splaceny
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zprávy z obecního úřadu zprávy z obecního úřadu

Pokračování ze strany 1
• Parkoviště s doprovodnou zelení (po Brown-

fields - bývalé středisko JZD) - po vyřízení sta-
vebního povolení provedeme výstavbu parko-
viště (vyčleněno 2.350.000 Kč).

• Chodník v ulici Ratibořské (od Budvarky  
na konec obce k Polsku) - po vyřízení staveb-
ního povolení provedeme výstavbu chodníku 
(vyčleněno 500.000 Kč).

• Chodník v ulici Opavské - dokončení rekon-
strukce stávajícího chodníku - zřízení parkova-
cích míst naproti prodejny Gobe - po zhotovení 
projektové dokumentace a vyřízení stavebního 
povolení provedeme výstavbu parkovacích 
míst (vyčleněno 480.000 Kč).

• Chodník mezi ulicemi Padol a Hlučínská -  
po zhotovení projektové dokumentace a vyří-
zení stavebního povolení provedeme výstavbu 
chodníku (vyčleněno 400.000 Kč).

• Silnice - provedeme rekonstrukci v ulici  
U Potoka - prodloužení ulice Strmé - po zho-
tovení projektové dokumentace a vyřízení sta-
vebního povolení provedeme výstavbu komu-
nikace (vyčleněno 500.000 Kč).

• Místní hřbitov - po vyřízení stavebního povo-
lení provedeme rozšíření hřbitova (vyčleněno 
200.000 Kč).

• Sběrný dvůr v P růmyslové zóně Jih (starý kra-
vín) - po dokončení projektové dokumentace 
podáme žádost o dotaci a vybereme zhotovite-
le (vyčleněno 200.000 Kč).

• Retenční nádrž Píšť - vyřídíme stavební povo-
lení a budeme se ucházet o dotaci (vyčleněno 
50.000 Kč).

• Projektové dokumentace - pro cyklostezky  
ve směrech Píšť - Bělá a Píšť - Vřesina, Hať, pro 
propojovací chodník Padol - Hlučínská, pro opra-
vu mostu v ulici Mlýnské, pro zřízení parkovacích 
míst naproti Gobe, pro prodloužení ulic Strmé  
a Padol, pro uložení sedimentu z retenční nádrže, 
pro terénní úpravy v Průmyslové zóně Východ  

(na projekty vyčleněno celkem přes 1.200.000 Kč).
Plánujeme řadu akcí, některé jsou však podmíněny 
například získáním dotací, zpracováním projekto-
vých dokumentací či vyřízením stavebních povole-
ní. Budeme dělat maximum, abychom byli úspěšní, 
ale některá rozhodnutí nejsou v našich rukou.

Pevně věřím, že se nám podaří uskutečnit co nej-
více z naplánovaných projektů.

D. Fichna, starosta 

Kdo je pro?   Zastupitelé hlasují o programovém bodu zastupitelstva.                  Foto M. Smolková Strategický plán rozvoje obce   Členové pracovní skupiny během jednání. Foto M. Smolková

Mgr. Jana Plačková, místostarostka

Rozpočet vyrovnaný, 
úvěry jsou splaceny

Práce na realizaci Strategického plánu rozvoje 
obce Píšť pro období 2016 - 2022 jsme zahájili 
v září 2015. Prvním krokem bylo vytvoření so-
cio-ekonomického profilu obce. Následně jsme 
prostřednictvím dotazníků zjišťovali potřeby 
občanů, neziskového sektoru (spolků) a pod-
nikatelů. Výsledky byly pečlivě vyhodnoceny  
a prezentovány členům strategické komise.

Posledním krokem před samotným schválením 
strategického plánu je zpracování strategických 
map a strategických cílů a opatření. Strategické 
mapy musí být v souladu s dalšími strategickými 
dokumenty (Územní plán obce Píšť, Strategie ko-
munitně vedeného místního rozvoje pro území 
MAS Hlučínsko a Strategie rozvoje Moravskoslez-
ského kraje) a rovněž se schválenými projekty obce.
Společná vize rozvoje obce Píšť definuje předsta-
vy, jak by naše obec měla v budoucnu vypadat, 
pokud budeme realizovat strategický plán. Vize 
by nám měla vymezit základní cesty rozvoje obce 
v konkrétním vyjádření s dlouhodobým zastřešu-
jícím cílem.
Strategický plán rozvoje obce Píšť pro období 
2016 - 2022 schválí Zastupitelstvo obce Píšť. Dříve, 
než k tomuto kroku dojde, budete se strategickým 
dokumentem veřejně seznámeni.

Strategie pro budoucnost naší obce

Toto veřejné projednání proběhne dne 12. dub-
na 2016 od 18.00 hodin v malé tělocvičně Zá-
kladní školy v Píšti. Budeme rádi za Vaši účast  
a věříme, že se přijdete seznámit s dokumentem, 
který stanoví vývoj a dění v obci na několik let 
dopředu.

Projednání se zúčastní také pracovnice společ-
nosti Regio Ostrava, což jsou profesionálové  
na zpracování strategických dokumentů, a rovněž 
členové strategické komise, tedy naši spoluobča-
né, kteří se aktivně podíleli na tvorbě strategické-
ho plánu.                                         D. Fichna, starosta

Vážení čtenáři, jak jsem Vás informovala v podzim-
ním čísle zpravodaje, rada obce schválila zadání 
nové studie gravitačního odkanalizování. Výběrové 
řízení na zhotovitele studie vyhrála firma IGEA, s.r.o.

Na začátku spolupráce jsme se sešli s jednatelem 
firmy, abychom upřesnili naše požadavky vyplý-
vající ze zadávací dokumentace. Začátkem února 
jsme obdrželi pracovní návrh studie, který jsme si  
na schůzce komise pro odkanalizování prošli s odbor-
níky z našich řad, připomínkovali a odeslali k doplnění. 
Výsledkem je Posouzení možnosti gravitačního 
odkanalizování obce Píšť.
Studie obsahuje ověření spádových poměrů, zhod-
nocení provádění hloubkových zemních prací 
vzhledem ke geologickým poměrům a hladinám 
spodních vod, posouzení možností napojení vět-
šiny nemovitostí, specifikace nutných technických 
opatření, propočet investičních nákladů, předpo-
kládaný výpočet výše stočného a propočet ekono-
mických nákladů na provozování gravitační kanali-
zace s výhledem na šedesát let. Součástí studie jsou 
jednotlivé podélné profily hlavních kanalizačních 
řadů a křížení vodního toku Píšťského potoka. 
Ve studii jsou navrženy kanalizační stoky v celkové 

Odkanalizování Píště: přípravy pokračují
délce cca 13 km a výtlačné potrubí v délce cca 0,5 
km. Celou severní část obce (nad hlavní silnicí) lze 
odkanalizovat gravitačně. Jižní část obce je gra-
vitačně odkanalizovatelná pomocí čtyř čerpacích 
stanic (v ulicích Luční, U Potoka, Školní a Kolkova).
Kmenová stoka vedená přes celou obec v hlavní 
silnici k ČOV je navržena se spádem 0,4 až 0,5 %. 
Celkové náklady na výstavbu kanalizačních stok, 
čerpacích stanic a čistírny odpadních vod plus 
ostatní náklady dle výpočtů přesahují 148 milionů 
korun. Kanalizační stoky i čerpací stanice jsou pře-
vážně vedeny v pozemcích v majetku obce.
Závěrem: v kritických místech s velkou hloubkou 
uložení potrubí je potřeba provést (na pozemcích 
obce) hloubkové průzkumy pro ověření hydro-
geologických poměrů. Studie bude na pracovní 
poradě předložena zastupitelům obce a také uve-
řejněna na webových stránkách obce www.pist.
cz/odkanalizovaní-obce, kde do ní budou moci 
nahlédnout občané.
Uvědomme si, že studie má pouze orientační 
charakter. Přesné umístění stok a výše nákladů  
se bude odvíjet od případné další projektové pří-
pravy a majetkoprávního projednání s majiteli  
dotčených pozemků.              J. Plačková

Obec Píšť již delší dobu řeší plánované odbahnění Retenční nádrže Píšť, tedy velkého rybníka. 
Projektovou dokumentaci nám zpracovala společnost Envicons, s.r.o., z Pardubic.

Celá akce bude zahrnovat šest stavebních objektů (1. rekonstrukci hráze, 2. rekonstrukci objektů 
hráze s průtokem Q100, 3. odlehčení koryta Doubravky s úpravou objektu pro přítok do Kolkových 
rybníků, 4. odbahnění - odstranění sedimentu o objemu cca 16,9 tisíc m³ a zvětšení retenčního ob-
jemu, 5. vegetační úpravy - odstranění nevyhovující zeleně, doplnění mezofilních keřů a zachování 
břehové výsadby, 6. zřízení pěti tůní pro zvýšení ekosystémové a druhové biodiverzity).
Nyní probíhají inženýrské činnosti, respektive stavební řízení u Městského úřadu Hlučín, který  
po obci požaduje doplnění biologického posouzení lokality, vynětí pozemku parc. č. 793 ze zeměděl-
ského půdního fondu, rozbor sedimentu a sdělení, kam budeme ukládat vytěžený nános z nádrže.
Všechny uvedené požadavky průběžně řešíme, avšak tím se posouvá samotná realizace odbahnění, 
na kterou samozřejmě chceme získat dotaci s předpokládaným rozpočtem přes deset milionů korun.

Dotovaný projekt pro velký rybník

V poslední době se v naší obci množí případy vol-
ně pobíhajících psů. Nejenže znečišťují veřejné 
prostranství, vyhrabávají mulčovací kůru a drobné 
kamínky z předzahrádek, ale ti méně vychovaní 
také občas ohrožují chodce - včetně našich dětí 
na cestě ze školy.
K omezení těchto negativních jevů a zároveň pro 
snadnou identifikaci zaběhlých či ztracených pej-
sků se obec rozhodla zakoupit známky na obojek 
s unikátním vyraženým číslem pro každého regis-
trovaného psa v obci a rozdat je občanům.
Označení pro Vaše čtyřnohé miláčky si můžete 
zdarma vyzvednout na ekonomickém oddělení 
obecního úřadu v úřední dny (pondělí a středa 
8.00 - 12.00 a 12.30 - 17.00 hodin). Psí známku 
připněte svým psům na obojek.           V. Piskalová

Psí známky zdarma  
k vyzvednutí na úřadě

Mezitím jsme podali žádost o dotaci 
na zpracování projektové dokumen-
tace (dále jen PD) k výše uvedené 
akci.
A byli jsme úspěšní! Moravskoslezský 
kraj nám ze svého rozpočtu poskytl 
účelovou dotaci na realizaci pro-
jektu: „Zpracování PD pro stavební 
povolení/ohlášení stavby - Retenční 
nádrž Píšť“ v maximální výši 75 % 
celkových skutečně vynaložených 
uznatelných nákladů, maximálně 
však ve výši 190.000 Kč.
Děkuji za úspěšné zpracování žádos-
ti našim úředníkům v čele s Petrem 
Skibou.            D. Fichna

http://www.pist.cz/odkanalizovan�-obce
http://www.pist.cz/odkanalizovan�-obce
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Linka pomoci obětem kriminality a domácího 
násilí má číslo 116 006. Pracuje nonstop, je bez-
platná a poskytuje diskrétně odborné rady.

Na telefonní linku 116 006 se může obrátit každý, 
kdo se cítí být obětí trestného činu, 
a to bez ohledu na to, zda trestný 
čin byl nebo nebyl oznámen. Volat 
mohou oběti různých forem násilí 
včetně násilí domácího.
Pomoc na lince je určena i obětem 
nedbalostních trestných činů, na-
příklad dopravních nehod. Linka 
poskytuje okamžitou pomoc, rady 
a informace ženám, mužům i dětem. Lidé mohou 
volat i při pouhém podezření, že jsou obětí někte-
ré z forem domácího násilí, ať už fyzického, psy-
chického, ekonomického či sociálního, stalkingu, 
nebezpečných výhružek a podobného trestního 
jednání. 
Na linku 116 006 se mohou obrátit pozůstalí  

Obecní znak a prapor obce Píšť slaví v letošním 
roce kulaté jubileum - před dvaceti lety byly na-
vrženy Janem Tejkalem z Ostravy a heraldicky 
posouzeny PhDr. Karlem Müllerem, ředitelem 
Zemského archivu v Opavě.

Následně návrh obecní symboliky projednávala 
heraldická komise Poslanecké sněmovny Par-
lamentu České republiky, která 31. ledna 1996 
schválila znak a prapor obce Píšť.
Oficiální popis znaku zní: červený štít se dvěma zú-

Symboly obce slaví kulaté výročí

po obětech úmyslných i nedbalostních trestných 
činů, kterým linka zprostředkuje rychlou a nad-
standardní pomoc Bílého kruhu bezpečí nebo 
nejblíže situované kvalitní služby. Linka poskytu-
je pomoc také svědkům trestných činů, kteří byli 

událostí traumatizováni, potřebují 
psychickou podporu a informace 
o svých právech a ochraně.
Provozovatel linky Bílý kruh bez-
pečí věnuje výraznou pozornost 
prevenci kriminality. Na linku mo-
hou zavolat i lidé, kteří se odůvod-
něně obávají, že se mohou stát 
obětí trestného činu a svou situaci 

potřebují konzultovat.
Vznik a provoz této nové služby je realizován díky 
finanční podpoře Nadace Open Society Fund 
Praha a programu Dejme (že)nám šanci, který  
je financován z Norských fondů.
Více informací naleznete na webových stránkách 
www.linka-pomoci.cz.

Nová linka pomoci 116 006

VÝZVA K VYTVOŘENÍ LOGA PÍŠTĚ
Obecní vyhláška č. 9/96, o znaku a praporu obce Píšť a jejich užívání, v článku II. uvádí, kdo  
a za jakých podmínek je oprávněn znak obce užívat.

Mimo Obecního úřadu v Píšti a organizací obcí založených, zřízených a spravovaných mohou znak 
obce používat i jiné orgány, organizace a zařízení, právnické a fyzické osoby, ale jen se souhlasem 
rady obce, na základě žádosti s odůvodněním použití znaku obce. Souhlas s užíváním znaku se po-
skytuje za úplatu, pokud se rada obce neusnese jinak.
Je velmi důležité chránit to, co je naší identitou, co nás spojuje a je naším symbolem. Na druhou 
stranu je však potřeba prezentovat naši obec navenek při různých příležitostech.
Rada obce Píšť proto 8. února 2016 schválila záměr na vytvoření loga obce Píšť, které by mělo sloužit 
k běžným prezentačním potřebám obce na sportovních, kulturních a jiných akcích v České republice 
i v zahraničí.
Logo obce by mělo být užíváno při méně oficiálních příležitostech, aby tradiční znak obce ve spleti 
nejrůznějších log a značek nezanikal a jeho umístění nepůsobilo nedůstojně.
Rada obce proto vyhlašuje veřejnou soutěž na vytvoření loga obce Píšť. Budeme rádi za každý ná-
vrh či podnět, jak by mohlo podle Vás logo obce vypadat. Z návrhů následně zvolíme ten nejlepší, 
který bude podkladem pro práci grafika.
V této oblasti nejsme nijak svázáni heraldickými předpisy, takže se pro Vaše návrhy otevírá široké 
spektrum možností, jak zjednodušeně symbolizovat naši obec.
Návrhy prosím doručte na adresu Obec Píšť, Opavská 58/2, 747 18 Píšť, v zalepené obálce s textem 
„Neotvírat - návrh loga obce“ nejpozději do 31. května 2016. Vítězný návrh bude oceněn.   D. Fichna

ženými kůly a dvěma zúženými břev-
ny, vše stříbrné. Ve vzniklých polích  
do kříže pět zlatých lilií.
Oficiální popis praporu zní: na červe-
ný list položený bílý dvojitý kříž tak,  
že v žerďové části vznikne šest červe-
ných čtverců. Ve středním žerďovém 
čtverci, ve třech středových čtvercích  
a ve vlajícím červeném obdélníku celkem pět 
do kosočtverce položených žlutých lilií. Poměr  
šířky k délce listu je 2:3.

O samotném udělení znaku a praporu 
obci Píšť rozhodl 3. dubna 1996 před-
seda Poslanecké sněmovny Parlamen-
tu České republiky PhDr. Milan Uhde.
Obecní zastupitelstvo poté vydalo  
1. října 1996 vyhlášku č. 9/96, o znaku  
a praporu obce Píšť a jejich užívání, 

která je platná dodnes. Poté 20. října 1996 
proběhlo v našem kostele sv. Vavřince slav-

nostní svěcení obecních symbolů - na tento akt  
si mnozí z Vás možná vzpomenou.           D. Fichna

Slavnostní akt   Vysvěcení nových schvá-
lených symbolů obce proběhlo v našem kostele  
20. října 1996.                                 Foto archiv

V naší obci je vybudována síť kabelové televize 
od konce roku 1994 (I. etapa) a od roku 1995 
(II. etapa). Počet původně vysílaných třinácti 
televizních programů byl na tehdejší dobu nad-
průměrný. Průběžně až do současnosti byly po-
stupně doplňovány nové programy, prováděny 
rekonstrukce páteřní sítě kabelových rozvodů  
i hlavní vysílací stanice.

Zásadní a nákladná investiční akce proběhla  
v roce 2011, kdy v České republice - územní oblas-
ti Ostrava došlo k přechodu z pozemního analo-
gového vysílání na digitální. Pro příjemce televiz-
ního signálu, kteří nebyli na digitalizaci připraveni, 
nastala po 30. 11. 2011 „analogová tma“.
Obec Píšť od té doby vysílá digitální programy, 
ale zároveň i analogové, které zůstaly v nabídce  
z důvodu mnoha připojených účastníků se starší-
mi typy televizorů.
V dnešní době nabízí Kabelová televize Píšť kaž-
dému účastníkovi 71 digitálních a 34 analogových 

Kabelová televize Píšť: 
historie a současnost

Programová nabídka 
zatím beze změn
Vážení občané, v loňském vydání našeho 
zpravodaje jste nalezli anketu, která měla 
zmapovat Vaši spokojenost se stávající pro-
gramovou nabídkou obecní kabelové tele-
vize v Píšti. Odpověď jsme obdrželi od čtyř 
spoluobčanů, z nichž dva požadovali změnu 
na nabídnutou variantu č. 2 a další dva volili 
ponechání stávající skladby programů.
Vzhledem k výsledkům zatím zachováme 
současnou programovou nabídku. Rád bych 
zdůraznil, že pokud máte návrhy či dotazy 
týkající se nejen změn ve vysílání, ale i ostat-
ních záležitostí spojených s kabelovou TV, 
neváhejte nás kontaktovat. Veškeré kontakty 
naleznete mimo jiné na webových stránkách  
www.pist.cz.            M. Kotyrba

programů za nezměněnou cenu 133 Kč/měsíc. 
Jelikož je zařízení pro vysílání analogových pro-
gramů již zastaralé a jeho oprava neekonomická, 
bude Obec Píšť postupně ukončovat analogo-
vé vysílání - tyto původní programy se nechají 
takzvaně „dožít“.
V rámci provozu kabelové televize může docházet 
k poruchám (výpadky signálu), a to z různých pří-
čin: výpadky příjmu signálu od poskytovatelů te-
levizních služeb (TV vysílače, přenos přes družici), 
meteorologickými jevy, výpadky nízkého napětí  
z distribuční sítě ČEZ či stářím technického zaříze-
ní na páteřní síti kabelové televize.
K poslednímu zmíněnému problému dochází pře-
vážně v letním období, kdy mají vysoké venkovní 
teploty vliv na provozuschopnost zařízení, která 
jsou současně zahřívána 24hodinovým provozem.
Poslední velký výpadek signálu kabelové televize 
(10. - 11. 2. 2016) nastal v důsledku poruchy na síti 
nízkého napětí ČEZ Distribuce, kdy při opětovném 
připojení k síti došlo k přepětí a spálení hlavních 
elektronických zařízení na páteřní síti. Porucha 
byla odstraněna do dalšího dne pracovníkem fir-
my RH systém, s.r.o., z Krnova. Tato společnost má 

od 1. 1. 2016 smlouvu s Obcí Píšť na servis a opravy 
Kabelové televize Píšť.                 D. Plaček

Náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje 
JUDr. Josef Babka, předseda komise pro bez-
pečnost, vyzývá ke spolupráci při snižování rizi-
ka otravy oxidem uhelnatým z lokálních topidel  
a ohřívačů vody, když počet případů otravy  
se v našem kraji výrazně zvýšil a mnohé případy 
skončily úmrtím.
V rámci preventivní činnosti se doporučuje ná-
kup účinných detektorů úniku CO, které včas va-
rují před nebezpečím otravy smrtícím plynem. 
Riziko otrav vzniká při zanedbání pravidelné 
kontroly spotřebičů a revize komínů, neodbor-
nou opravou spotřebičů a zateplováním budov.
Nejúčinnějším  nástrojem řešení rizik je včasná  
a účinná prevence. Chovejme se zodpovědně 
jak k sobě navzájem, tak i ke svému okolí.

hejtmanství Moravskoslezkého kraje

nepřehlédněte

Pozor na riziko otravy 
oxidem uhelnatým

S vámi od A do Z

Lenka Hladná, vedoucí týmu
Mírové náměstí 3/3, Hlučín
      603 824 859
lenka.hladna@iallianz.cz

Život přináší 
překvapení. 
Připravíme Vás 
na ně v naší 
kanceláři.

Hlucin inzerce 092015 185x129.indd   1 29.09.15   21:02

http://www.linka-pomoci.cz
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zprávy z obecního úřadu zprávy z obecního úřadu

Obec Píšť je dle zákona č. 185/2001 Sb., o od-
padech, v platném znění, mimo jiné původcem 
odpadu a zajišťuje na základě smlouvy využití 
systému pro nakládání s komunálním odpadem 
pro fyzické osoby, které jsou povinny odkládat 
komunální odpad na místech k tomu určených.

Pro naši obec poskytuje odpadové služby již řadu 
let společnost OZO Ostrava. Systém nakládání  
s odpady se oproti minulosti výrazně zlepšil, od-
pady v obci jsou tříděny na jednotlivé komodity 
(plasty, sklo, papír, použitý textil, vysloužilé elekt-
rospotřebiče), komunální odpad a biologicky roz-
ložitelný komunální odpad (BRKO).
Vysloužilé elektrospotřebiče jsou dle sjednaných 
smluv o zpětném odběru elektrozařízení a svítidel 
přebírány společnostmi Asekol, Elektrowin a Eko-
lamp. Použitý textil je dle smlouvy přebírán spo-
lečností TextilEco. BRKO v minulém roce přebírala 
společnost Gras servis a částečně též OZO Ostrava.
Třídění zpětně využitelných odpadů přináší  
do obecní pokladny finanční prostředky od spo-
lečnosti EKO-KOM, se kterou má obec uzavřenou 
smlouvu o zpětném odběru vytříděných složek 
odpadu. Občané aktivně využívají rovněž plá-
nované dny svozu velkoobjemových a nebez-
pečných odpadů (jarní a podzimní svoz), čímž 
je výrazně snížen podíl směsného komunálního 
odpadu a případného odpadu umísťovaného  
na černých skládkách.                D. Plaček

Píšťský potok je ve své trase, která tvoří stát-
ní hranici s Polskem, jako významný vodní tok  
ve správě Povodí Odry, státního podniku. 

Ministerstvo zemědělství ČR v roce 2005 určilo Obec 
Píšť správcem Píšťského potoka v trase v říčním 
km 1,915 až 5,435, tedy v celkové délce 3,520 km  
od státní hranice po most na silnici Píšť - Závada. Dále  
až k prameni včetně dvou přítoků zůstává Píšťský po-
tok ve správě Zemědělské vodohospodářské správy.
Správu výše uvedeného úseku vodního toku 
provádí Obec Píšť ve smyslu ustanovení § 47 až  
§ 49 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon). Mezi povinnosti 
patří mimo jiné pečovat o koryta vodních toků, 
udržovat břehové porosty na pozemcích koryt 
vodních toků nebo na pozemcích s nimi sousedí-
cích v šířce podle § 49 odst. 2 tak, aby se nestaly 
překážkou znemožňující plynulý odtok vody při 
povodni. S přihlédnutím k tomu, aby jejich druho-
vá skladba co nejvíce odpovídala přírodním pod-
mínkám daného místa.
Ve druhé polovině roku 2015 a začátkem tohoto 
roku jsme provedli vyčištění nejvíce zanesených 
úseků Píšťského potoka. Jednalo se o úseky:

• 200 metrů od státní hranice proti toku po od-
bočku na polskou Boleslav. Tato část byla silně 
zanesena bahnem a zarůstala vodními rostli-
nami. V některých místech byl i sesutý břeh  
a průtok zúžen na méně než 0,5 m

• 350 metrů od výtoku ze zatrubněné části 
potoka na křižovatce ulic Školní a Spojovací  
ve směru toku po most v ulici Hasičské

• 120 metrů od starého hřiště ve směru toku  
po most v ulici Ratibořské

Z vodního toku byly strojně bagrem nebo ručně 
vytrhány zakořeněné vodní rostliny, odstraněn ná-
nos bahna a především byla odstraněna přerůstající 
okolní vegetace se zeminou, která překrývala dřevě-
né výbřehy (žerdě) a způsobovala jejich zahnívání.
Tímto zásahem se zvýšil průtočný profil našeho 
potoka a byly odstraněny překážky znemožňující 
plynulý odtok vody. V této činnosti chceme pokra-
čovat i v dalším období.
Všechny práce byly provedeny pouze vlastní tech-
nikou a pracovníky čety provozně-technických 
činností, za což bych jim chtěl poděkovat, stejně 
jako zemědělskému družstvu Opavice, a.s., které 
nám umožnilo přístup k vodnímu toku a přede-
vším uložení vytěženého sedimentu na přilehlé 
zemědělské pozemky. Děkujeme!              D. Fichna

Přehled svozu  
odpadů v roce 2015

Péče o koryto 
místního potoka

V roce 2015 byla produkce jednotlivých
druhů odpadů v obci Píšť následující:

Plasty 20,16 tun
Sklo 25,61 tun
Papír 29,04 tun
Použitý textil 2,74 tun
Kovy 7,64 tun
Vysloužilé elektrospotřebiče 7,89 tun
Nebezpečné odpady 1,77 tun
Pneumatiky 1,86 tun
Velkoobjemové odpady 40,38 tun
Biologicky rozložitelný odpad 75,40 tun
Směsný odpad ze hřbitova 4,74 tun
Směsný komunální odpad  
(domácnosti a podnikatelé v obci) 262,91 tun

Svozové dny velkoobjemových 
a nebezpečných odpadů 2016

JARO: sobota 14. května
PODZIM: sobota 22. října

Díky kotlíkové dotaci můžu  
 v naší obci i já lépe dýchat.

Využijte dotaci až 150 000 Kč na pořízení nového kotle nebo tepelného 
čerpadla a zlepšete životní prostředí v našem kraji ještě dnes.

Dotaci získáte na výměnu kotlů na pevná paliva v rodinných domech. Je poskytována díky Ministerstvu 
životního prostředí z Operačního programu Životní prostředí. Můžete ji použít na zdroj vytápění a jeho 
instalaci, novou nebo zrekonstruovanou otopnou soustavu, úpravy spalinových cest, služby specialisty 
i zpracování dokumentace. Součástí financování jsou i nenáročná opatření ke snížení energetické náročnosti 
budovy, např. dílčí výměna oken či zateplení střechy.

Řekněte si o dotaci na svém krajském úřadě:
595 622 355 nebo kotliky@msk.cz

www.lokalni-topeniste.cz

Nejen zimní období je v každé obci spojeno se zvýšenými nároky na údržbu chodníků a odklízení 
sněhu. Když se přihlásí jaro, je zase nutné odstranit nánosy prachu vzniklé především použitím 
posypových materiálů na zledovatělé vozovky a chodníky.

Pokud se vše provádí postaru, tedy za pomocí odhrnovačů, lopat, smetáků a především mnoha párů 
lidských rukou, jistě si dokážete představit, jak dlouhý čas taková základní údržba chodníků technic-
kým pracovníkům obce zabere.
Doba naštěstí pokročila a moderní technika se člověku stává stále větším pomocníkem. Obec Píšť 
tak mohla 18. listopadu loňského roku převzít od prodejce, firmy Chlebiš, s.r.o., Hlučín, profesio-
nální zametací stroj s vysavačem značky ISEKI Vitra 2040. Jeho pořízení bylo dotačně podpořeno  
ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí, prioritní 
osa 2 - Zlepšování kvality ovzduší a omezování emisí.
Po právě skončené zimě má nový víceúčelový komunální stroj na svém kontě již téměř 300 moto-
hodin provozu a významně tak přispívá ke kvalitě a rychlosti údržby chodníků a souvisejících ploch 
v naší obci.          T. Svoboda

ÚČINNÁ NÁHRADA ZA DESÍTKY LIDSKÝCH RUKOU

Celorepubliková úklidová akce letos proběhne 
díky spolupráci s Českým svazem ochránců pří-
rody pod novým rozšířeným názvem Ukliďme 
svět, ukliďme Česko!

V loňském roce se obec Píšť poprvé zúčastnila 
akce Ukliďme Česko. Zapojili se do ní žáci druhého 
stupně základní školy a dobrovolníci, především  
z řad spolků.
Letos chceme tímto způsobem opět pomoci  
ke zlepšení životního prostředí v naší obci. Bude-
me uklízet všechny příjezdové komunikace, jejich 
blízké okolí a množící se černé skládky v katastru 
Píště. Žáci s učiteli si vezmou za své úklid kolem 
školy a v okolních přístupových ulicích.
Hlavní den úklidu je naplánován na sobotu 16. 
dubna 2016 se srazem v 8.00 hodin na parko-
višti před obecním úřadem. Žáci základní školy  
se do akce zapojí jiný den během následujícího 
týdne.
Přidat se k úklidu a pomoci zlepšit naše životní 
prostředí může každý ochotný obyvatel - jste zvá-
ni!                   D. Plaček

Ukliďme svět, ukliďme Česko!

Foto M. Smolková

Nový rozšířený název, starý cíl - zlepšit stav příro-
dy okolo nás.              Snímky M. Smolková

Důkladné vyčištění nejvíce zanesených úseků Píšťského potoka. Foto P. Skiba

V období od 1. dubna do 31. října kalendářního roku budou opět kaž-
dou sobotu v provozu stálá stanoviště kontejnerů na biologicky rozlo-
žitelný komunální odpad (BRKO) na dvou místech:

• ulice K Obecníku - v Průmyslové zóně Jih (před Starým kravínem),
• ulice Sportovní - před Průmyslovou zónou Západ (u bývalé Prefy).

Počet přijatých žádostí ke dni 16. 3. 
2016 v 7.00 hod. byl 4.539 ks v částce 
594.266.564 Kč. K dispozici je 490 mil. 
Kč, ale vedení kraje jedná v současné 
době s MŽP a SFŽP o navýšení alokace. 
Zájemci mohou dál podávat žádosti  
o kotlíkové dotace až do 29. 4. 2016.

Povinnost 
občanů
třídit BRKO
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z historie zprávy z obecního úřadu, tip na výlet

na kole po Prajzské

Dnešní cyklovýlet z Píště po Prajzské Vás zavede 
do nedaleké, jedenáct kilometrů vzdálené ma-
lebné vesničky v těsné blízkosti polských hranic. 
Nese název Rohov.

Cesta za poznáním začíná v Píšti. Projedete se  
po málo frekventované silnici třetí třídy vedou-
cí přes Chuchelnou a Strahovice až do Rohova. 
Tento výlet je nejen pro zabloudilce, pokud jde 
o mapy, velmi jednoduchý. Na západním výjez-
du z Píště odbočíte vpravo do kopce a po hlavní 
cestě pojedete asi sedm kilometrů až na konec 
Chuchelné. Poté odbočíte opět vpravo a po hlavní 
cestě dojedete přes Strahovice do Rohova. Místní 
věhlasný pivovar se nachází na hlavním tahu obcí.
Název obce vznikl podle zeměpisné polohy. Ro-
hov leží na rozhraní (v rohu) území, které uzavírá 
opavskou kotlinu směrem k rozlehlým rovinám 
Polska. Rohy pak symbolizují zemědělskou tradici 
tohoto místa. Vesnička je v našich končinách pro-
slavená hlavně minipivovarem U Komárků, kde 
pomocí staré receptury vaří dva druhy piva - světlý 
ležák 11° a polotmavý speciál 13°.
Pivo se zde připravuje tradičním způsobem, kla-
sickou dvourmutovou technologií, a to výhradně  
z domácích surovin - moravského sladu, žatec-
kého chmele, pivovarských kvasnic a pramenité 
vody z místních zdrojů. 
Zlatý mok se po uvaření ve varně zchladí a pře-
místí do spilky. Tam v otevřených kvasných kádích 
probíhá po přidání pivovarských kvasnic hlav-
ní kvašení. Tento proces trvá až dva týdny, pak  
je pivo stáčeno do ležáckých tanků. V ležáckém 
sklepě pak zraje po dobu minimálně čtyř týdnů.
Pivo se v Rohově čepuje přímo z ležáckých tanků 
- bez pasterizace, filtrace či jiných úprav. Díky této 
metodě obsahuje množství vitamínů řady B a další 
zdraví prospěšné látky.

Již deset let uběhlo od chvíle, kdy se dne 31. 
března 2006 navždy uzavřely dveře Referátu 
cizinecké a pohraniční policie Píšť. Dlouhá léta 
sídlil v budově, které místní dodnes neřeknou 
jinak než „celňák“. U příležitosti tohoto výročí  
si dovolím připomenout některá fakta.

Národní shromáždění ČSR schválilo dne 11. 7. 
1951 zákon č. 69/1951 Sb. o ochraně státních hra-
nic. Na území tehdejšího Československa vznikla 
řada oddělení pohraniční stráže.
Pohraniční stráž (dále jen PS) byla ozbrojená slož-
ka dle zákona o ochraně státních hranic ČSSR. 
Měla na starost ostrahu a kontrolu státní hranice. 
Její organizační začlenění se několikrát změnilo, 
nejdéle spadala pod ministerstvo vnitra (naposle-
dy od roku 1972 až do svého zrušení v roce 1990). 
Činnost PS neřešila hospo-
dářskou přeshraniční krimi-
nalitu (tu měla na starosti 
celní stráž), ale sledovala a usměrňovala zejména 
příhraniční pohyb osob. Nejaktivnější byla na úse-
ku hranice se SRN a Rakouskem, kde vyrostlo oplo-
cení - tzv. železná opona. V Píšti vzniklo oddělení 
OSH (ochrany státní hranice), které dlouhá léta 
spadalo pod úsekové oddělení OSH Vávrovice.
Již počátkem roku 1990 byla pracovníky tehdej-
ší poslanecké sněmovny předložena koncepce 
zabezpečení našich hranic v nových evropských  
i vnitropolitických podmínkách. Vycházela přede-
vším ze zkušeností Spolkové ochrany hranic SRN 
- BGS. Útvary dostaly nový název, u nás to bylo 
Oddělení pohraniční policie (OPP) v Píšti.
Pohraniční policie přešla pod policejní správy jed-
notlivých krajů. Nebyla již samostatnou složkou. 
Systém řízení pohraniční policie byl mnohdy na-
prosto zmatečný.
Kolem roku 1990 se začala psát nová historie Od-
dělení pohraniční policie v Píšti. V následujících 
letech nastala průběžná vlna příchodů nových 

Cyklotoulky v okolí Píště: Rohov

Výročí odchodu policie

Zpáteční cestu do Píště si můžete prodloužit  
o návštěvu vesnice Bělá, kde cyklisty lákají zejména 
místní „lázně“. Jedná se o dva bazénky založené  
na Priessnitzově metodě, které se nacházejí v pří-
jemném prostředí obklopeném přírodou. Větší ba-
zének slouží jako Priessnitzova venkovní koupel dol-
ních končetin a menší pro koupel horních končetin.
Zhruba o půl kilometru dál směrem na Závadu 
se nachází cyklisty rovněž velmi vyhledávaná  
a navštěvovaná Pstruží farma Bělá. Uprostřed lesů 
si můžete nejen odpočinout a vychutnat čerstvě 
upečenou rybí pochoutku, ale také se svými dětmi 
či blízkými pstruhy ulovit a odnést si domů.
Odtud vede cyklostezka do Závady, kde na křižo-
vatce odbočíte vlevo a z kopce dojedete zpátky  
do Píště. Celkem Vás čeká trasa dlouhá 23 až 27 km, 
to podle toho, zda při zpáteční cestě z Rohova na-
vštívíte zmiňované turistické atrakce v Bělé.

Z. Plačková

tváří - policistů. A to je právě období, kterému 
bych chtěl věnovat tento článek, neboť i já jsem 
byl mezi prvními v této novodobé vlně.
Psal se rok 1992. Na oddělení již v tu dobu slouži-
li například Alois Vitásek, Pavel Hajduček, Martin 
Zelina, Bronislav Jahn a Miroslav Kozák. Pod teh-
dejším vedením kpt. Návrata bylo přijato několik 
místních občanů, ale i občanů z okolních obcí, 
mimo jiné Milan Studený, Pavel Kotula, Petr Mike-
ta z Bohuslavic či Daniel Štefek ze Závady.
Později to byli například Daniel Ohřál z Bělé, Vilém 
Kufka z Vřesiny, Petr Turaz z Hlučína, Miroslav Zug, 
Miroslav Heinc, Miroslav Josefus, Vladimír Buhla  
a další. Oddělení se postupně naplnilo až do stavu 
osmnácti policistů. V letech 1992 až 2006 jím pro-
šlo několik desítek tváří. Je až neuvěřitelné, kolik 
to bylo policistů. Postupně odcházeli na jiná od-

dělení v rámci nejen Morav-
skoslezského kraje, ale i celé 
republiky či do civilu.

Vstupem ČR do Evropské unie a následným při-
pojením k schengenskému prostoru došlo k dal-
ší reorganizaci pohraniční policie. Opět se měnil 
název, tentokrát na Referát cizinecké a pohraniční 
policie (RCPP) Píšť.
Činnost RCPP Píšť byla v obci ukončena dne 31. 
3. 2006. K 1. dubnu 2006 došlo ke sloučení RCPP 
Píšť a RCPP Sudice, dále se pokračovalo pod ná-
zvem RCPP Sudice v Sudicích. Působnost policistů  
se v tu dobu zužila zejména na prostor hraničního 
přechodu Sudice - Pietraszyn.
Na druhé straně okresu se sloučily RCPP Oldřišov 
a RCPP Vávrovice. Aby změn nebylo málo, k 1. 1. 
2008 došlo ke sloučení RCPP Sudice a RCPP Vá-
vrovice pod nově vzniknuvší Inspektorát cizinecké 
policie Opava (ICP). ICP Opava již působil v rámci 
celého okresu.
Poslední změna u „pohraničníků“ proběhla k 31. 
12. 2010, kdy zanikly ICP. Převážná část policistů, 
pokud neodešla do civilu, byla převelena do Prahy 

a Středočeského kraje k posílení místních odděle-
ní PČR. ICP Opava se sloučil s ICP Krnov a v součas-
nosti sídlí v Krnově.
Dnes je služba cizinecké policie specializovanou 
složkou Policie České republiky. Plní úkoly souvi-
sející s odhalováním nelegální migrace a uplat-
ňováním represivních opatření vůči cizincům 
zdržujícím se na území České republiky v rozporu 
se zákonem č. 326/1999 Sb. Zejména jde o řešení 
trestné činnosti spáchané v souvislosti s překračo-
váním státních hranic a o přeshraniční trestnou 
činnost.
To bylo ohlednutí do historie. Samozřejmě  
je potřeba uvést, že v současnosti jsou stále  
ve služebním poměru příslušníků PČR policisté, 
kteří dlouhá léta sloužili v Píšti. Jelikož jsem v neu-
stálém kontaktu s těmito kolegy, vím, že se neztra-
tili, ba naopak svým umem a přístupem dělají čest 
nejen dobrému jménu Policie ČR, ale vždy se hrdě 
hlásí k tomu, že sloužili v Píšti.
Kolegové v současné době zastávají například tyto 
pozice: ekonomický náměstek ředitele PČR Mo-
ravskoslezského kraje, vedoucí oddělení pobytové 
kontroly, pátrání a eskort Frýdek-Místek, komisař 
Oddělení hospodářské kriminality SKPV Opava, 
tři kolegové slouží na DI Ostrava, dva na OO PČR 
Hlučín, po jednom na OO PČR Velké Heraltice,  
na ICP Mošnov - letiště, v Ochranné službě ústav-
ních činitelů Praha a v Justiční stráži Ostrava.
Daniel Fichna je starosta obce Píšť. Kolegové 
Návrat, Gábor, Hajduček, Heinc, Halfar, Masiarik, 
Kovalčík, Kozák, Kufka, Obrusník, Theuer, Turaz, 
Zelina a dlouholetá uklízečka paní Komínková  
si užívají důchodového věku či jsou již v civilu  
a jsou zaměstnaní v různých firmách.
Samozřejmě se sluší, aspoň tímto způsobem, své 
bývalé kolegy pozdravit a poděkovat jim za vyko-
nanou službu v Píšti. Do profesního, ale i osobního 
života jim přeji pevné zdraví, pohodu a všeobec-
nou spokojenost.
Jako tečku za tématem policistů z Píště uvádím 
skutečnost, že za rok 2015 byli na svých útvarech 
vyhlášení Policistou roku 2015: Vladimír Buhla  
na OO PČR Hlučín, Daniel Štefek na OO PČR Velké 
Heraltice a Miroslav Zug na DI Ostrava.     D. Štefek

Pamětní fotografie   Horní řada zleva: Vilém Kufka, Petr Turaz, Karel Halfar, Miroslav Zug, Daniel 
Ohřál, Pavel Kotula, Milan Masiarik, Daniel Štefek. Dolní řada zleva: Miroslav Josefus, Josef Obrusník, 
David Štefek, Daniel Fichna.                                      Foto archiv D. Štefka

Klasika   Pivo Rohan se připravuje tradičním 
způsobem, a to výhradně z domácích surovin.

vzpomínka

Naše obec se v sobotu 11. června 2016 v rám-
ci česko-polské spolupráce partnerských obcí 
Hať, Šilheřovice, Píšť a gminy Krzyzanowice 
stane pořadatelem letošního ročníku Cyklový-
letu - tentokrát po okolí Píště.

Jedná se o vyjížďku na kole vhodnou pro všech-
ny věkové kategorie. Pojedeme v rekreačním 
tempu, každý podle svých schopností, abychom 
si maximálně užili krásy krajiny.
Loni akci uspořádala Obec Šilheřovice a za ideál-
ního letního počasí se jí zúčastnilo přes sto cyk-
listů z obou stran česko-polské hranice. Věříme, 
že i letos bude svítit sluníčko a uděláme něco 
nejen pro své zdraví, ale zároveň podpoříme 
přátelské vztahy s našimi partnery.

Na akci srdečně zve D. Fichna
Foto T. Svoboda

HOSTÍME CYKLOVÝLET PARTNERSKÝCH OBCÍ
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Vážená paní starostko, vážený pane starosto,
Tříkrálová sbírka roku 2016 se stala minulostí a je mou milou povinností po-
děkovat Vám za spolupráci při její realizaci. Co na sbírce považuji za skutečně 
mimořádné, je množství ochotných lidí, kteří se do ní každoročně zapojují 
bez nároku na jakoukoliv odměnu. Všem patří obrovské poděkování. 
Proto Vás prosím, abyste svým zaměstnancům, a je-li to možné, i občanům, 
kteří při sbírce pomáhali, ať už to byli koordinátoři, koledníci či samotní dár-
ci, tlumočil velké díky jménem Charity Hlučín a především jménem našich 
klientů. 
Tento rok koledníci na Hlučínsku vybrali částku 1.854.475 Kč. Podle jednot-
ného celostátního klíče zůstane Charitě Hlučín celkem 65 % z vykoledované 
částky, což činí 1.205.409 Kč.
Vzhledem k tomu, jaká neférová a nenávistná antikampaň sbírku na mnoha 
místech provázela, považuji tento výsledek za mimořádně vynikající. Svědčí  
o tom, že většina z nás stále považuje sounáležitost, schopnost vnímat potře-
by druhých a reagovat na ně, za hodnoty neoddělitelně spjaté s opravdovým 
lidstvím.
Vybrané finanční prostředky použijeme například na nákup automobilu  
pro Charitní asistenční službu v rodinách, na částečnou výměnu nábytku  
v pokojích klientů v Charitním domově sv. Mikuláše, na zakoupení nové prač-
ky a sušičky v tomto domově a na jeho kompletní vymalování. Zakoupením 
vybavení pro pečovatelky a nákupem kompenzačních pomůcek podpoříme 
činnost Charitní pečovatelské služby a prostředky použijeme také pro Sociál-
ně terapeutickou dílnu (částečně uhradíme nákup materiálu k výrobě, nákla-
dy na energie, obnovíme vybavení pro klienty a další).
Dovolte mi, abych závěrem poděkoval i Vám osobně za Vaši vstřícnost, kte-
rou vůči sbírce i vůči Charitě Hlučín projevujete. Velmi si toho vážím a těším 
se na další spolupráci. 
S pozdravem a přáním všeho dobrého                   Mgr. et Bc. Lukáš Volný

ředitel Charity Hlučín

Poděkování z Charity Hlučín
Č. Název akce Termín Organizátor
1. Novoroční koncert 10. 1. 2016 Obec Hať
2. Novoroční koncert duchovní hudby 10. 1. 2016 Obec Píšť
3. Mezinárodní turnaj v halovém fotbale 30. 1. 2016 Obec Šilheřovice
4. Den pro ženu 5. 3. 2016 Obec  Šilheřovice
5. Wielkanocna procesja konna w Bieńkowicach 28. 3. 2016 Gmina Krzyżanowice

6. Międzynarodowy przegląd teatrzyków przedszkolnych 
w Tworkowie 21. - 22. 4. 2016 Gmina Krzyżanowice

7. Mezinárodní školní fotbalový turnaj „O pohár 
starosty obce“ 9. 5. 2016 Obec  Šilheřovice

8. Mezinárodní noční soutěž hasičů - družstev mužů i žen 13. 5. 2016 Obec Píšť
9. TFA - Hasičská silová soutěž 14. 5. 2016 Obec  Šilheřovice

10. Hudba nezná hranic 15. 5. 2016 Obec Hať
11. Jarmark na granicy w Chałupkach 22. 5. 2016 Gmina Krzyżanowice

12. Koncert poświęcony pamięci Franciszka Liszta  
i Ludwika van Beethovena 28. 5. 2016 Gmina Krzyżanowice

13. Letní kino 3. 6. 2016 Obec  Šilheřovice
14. HAFEST 4. 6. 2016 Obec Hať
15. Noc kostelů s programem - koncert aj. 10. 6. 2016 Obec Píšť
16. Mezinárodní sportovní olympiáda MŠ červen 2016 Obec Hať
17. Mezinárodní sportovní olympiáda  ZŠ červen 2016 Obec Šilheřovice
18. Cyklovýlet Píšť a okolí 11. 6. 2016 Obec Píšť

19. XVIII. ročník soutěže mladých hasičů „O putovní 
pohár starosty obce“ 18. 6. 2016 Obec Hať

20. XVII. ročník turnaje v kopané žáků „O putovní 
pohár starosty obce“ 18. 6. 2016 Obec Hať

21. Nocne zawody pożarnicze w Bolesławiu 18. 6. 2016 Gmina Krzyżanowice
22. IV. Międzynarodowy festiwal orkiestr dętych 19. 6. 2016 Gmina Krzyżanowice
23. Den obce 25. 6. 2016 Obec Hať

24. Spływ kajakowy „Otwieranie granicznych meand-
rów Odry“ 25. 6. 2016 Gmina Krzyżanowice

25.
X Międzynarodowe zawody sportowo-pożarnicze 
CTIF młodzieżowych drużyn pożarniczych OSP  
o Puchar starosty raciborskiego

25. 6. 2016 Gmina Krzyżanowice

26. Tradiční turnaj v minigolfu 14. 7. 2016 Obec Píšť
27. Pivní slavnosti 16. 7. 2016 Obec  Šilheřovice

28. Międzynarodowy turniej oldbojów o Puchar wójta 
Gminy Krzyżanowice 23. 7. 2016 Gmina Krzyżanowice

29. ODPUST - odpustový koncert duchovní hudby 6. 8. 2016 Obec Píšť
Odpustové veselice ODPUST-FEST 2016 
na prostranství před obecním úřadem 5. - 8. 8. 2016 Obec Píšť

Zábavný lunapark, tradiční ohňostroj 6. 8. 2016 Obec Píšť
Tradiční Píšťský odpust (2 bohoslužby 
a odpolední koncert duchovní hudby) 7. 8. 2016 Obec Píšť

30. Dožínky 28. 8. 2016 Obec Hať
31. Dożynki Gminy Krzyżanowice w Zabełkowie 17. - 18. 9. 2016 Gmina Krzyżanowice
32. Chovatelská a zahrádkářská výstava 17. - 18. 9. 2016 Obec Hať
33. Krmáš 18. 9. 2016 Obec Hať
34. Zahradkářská podzimní výstava ovoce, zeleniny a hobby 1. - 2. 10. 2016 Obec Píšť
35. Šilheřovický krmáš - Gulášfest 29. 10. 2016 Obec  Šilheřovice
36. KOLAJA 20. 11. 2016 Obec Hať
37. Vánoční ladění prosinec 2016 Obec Hať
38. Vánoční koncert 26. 12. 2016 Obec  Šilheřovice

mezinárodní kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí na rok 2016

Obec Píšť Obec Šilheřovice

Obec HaťGmina Krzyżanowice

Setkání představitelů obcí začleněných do míst-
ní příhraniční česko-polské spolupráce se usku-
tečnilo 2. února 2016 v Restauraci Globus v Hati.

Starostové Werner Vyletělek z Hatě, Radek Kaňa 
ze Šilheřovic, Daniel Fichna z Píště a wójt Gminy 
Krzyzanowice Grzegorz Utracki zhodnotili kultur-
ní, společenské, sportovní i školní akce roku 2015.
Po bilancování minulého období starostové před-
stavili zajímavé akce překračující hranice daných 
obcí pro rok 2016. Následně byly zpracovány  
do společného Kalendáře kulturních, společen-
ských a sportovních akcí česko-polské spolupráce 
na rok 2016, který prezentujeme na této straně.
Vážení čtenáři, věříme, že se rádi zúčastníte někte-
ré z plánovaných aktivit partnerských obcí.

M. Halfarová

Setkání zástupců 
partnerských obcí

Charita Hlučín - Tříkrálová sbírka 2016 

 
Při Tříkrálové sbírce v roce 2016, 

kterou ve 25 obcích regionu Hlučínsko organizovala Charita Hlučín, 
byla vykoledována částka 1.854.475 Kč. 

 

Z výtěžku sbírky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně určeného klíče 65 %, 
což představuje částku 1.205.409 Kč. Děkujeme jménem svým i jménem 

našich klientů všem dárcům, koordinátorům, koledníkům, spolupracovníkům 
a všem, kdo se na úspěšném průběhu sbírky podíleli! 

 
 

DĚKUJEME, ŽE NÁM POMÁHÁTE POMÁHAT! 
                                                        

OBEC vykoledovaná 
částka   OBEC vykoledovaná 

částka 
Antošovice        20.580 Kč  Kravaře 

Kravaře-Kouty  209.280 Kč Dolní Benešov + 
Zábřeh   82.713 Kč  

Bělá  17.823 Kč   Ludgeřovice     147.974 Kč 
Hlučín - 
Bobrovníky 43.490 Kč  Markvartovice  56.147 Kč 

Bohuslavice  95.456 Kč  Píšť  65.654 Kč 
Bolatice  105.448 Kč  Rohov  26.787 Kč 
Borová  Strahovice  40.195 Kč 
Darkovice  57.852 Kč  Sudice  26.055 Kč 
Hlučín - 
Darkovičky     65.550 Kč  Šilheřovice  46.868 Kč 

Hať  101.400 Kč   Štěpánkovice  117.609 Kč 
Hlučín - město  196.573 Kč  Třebom 4.969 Kč 
Chuchelná  48.819 Kč  Vřesina  50.383 Kč 
Kobeřice 127.705 Kč  Závada  26.087 Kč 
Kozmice 73.058 Kč   Celkem:   1.854.475 Kč 

Tři králové   Tradiční sbírka na dobročinné účely letos v Píšti vynesla 
65.654 Kč. Všem štědrým dárcům patří velké poděkování!  Foto M. Smolková
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historická rubrika

Tajemství pod podlahou chrámu:
František Bernard Lichnovský

Nedávná debata kolem nálezu původních his-
torických zvonů z místního kostela sv. Vavřin-
ce znovu připomněla jména členů rodu, který 
po tři staletí patřil k dobrodincům a patronům 
zdejšího chrámu. Byla jím šlechtická rodina Lich-
novských, která je s dějinami naší obce spjatá  
od roku 1625.

Tehdy Bernard Jiří Lichnovský z Voštic zakoupil  
od hraběte Václava Bruntálského z Vrbna ves Píšť  
i se sousedními Ovsištěmi, přičemž již od roku 
1608 vlastnil Chuchelnou a Strahovice.
Starší a menší z dvojice zvonů nechal pro místní 
kostel ulít v roce 1649 jeho syn Václav (1597 - 
1650). Druhý zvon z roku 1743 věnoval píšťskému 
chrámu Václavův vnuk František Bernard Lich-
novský (1664 - 1747). Hrabě, který nechal barokní 
kostel sv. Vavřince postavit a dodnes odpočívá  
v hrobce pod podlahou chrámu, je první skuteč-
ně významnou osobností rodu, jehož potomci  
se v následujících dvou staletích prosadili a výraz-
ně zapsali v politice, diplomacii, vojenství, církevní 
správě, v kulturním a uměleckém mecenátu nebo 
v hospodářství, a to jak na lokální, tak i mezinárod-
ní úrovni.
František Bernard Lichnovský z Voštic se narodil 
25. dubna 1664 v Dolním Benešově. Jeho otec Ka-
rel Maxmilián Lichnovský (1635 - 1688) výrazným 
způsobem rozšířil rodové panství, ale protože  
se ani v napjaté atmosféře po třicetileté válce  
v době důsledné rekatolizace nechtěl vzdát 

evangelického vyznání, musel v roce 1686 odejít  
do emigrace do Braniborska.
Jeho syn naopak ke katolictví po otcově odcho-
du konvertoval a díky taktickému kroku mohl 
následně zastávat řadu vysokých úřadů. Od roku 
1696 byl místodržícím úřadu nejvyššího sudího 

Knížectví opavského, od roku 1699 přímo nejvyš-
ším sudím. Zároveň byl od roku 1700 zemským 
hejtmanem Krnovského knížectví, v roce 1716 byl 
jmenován místodržícím úřadu zemského hejtma-
na Knížectví opavského a roku 1722 konečně hejt-
manem Opavského knížectví.
Rakouský císař Leopold I. mu v  roce 1702 udě-
lil titul svobodného pána (barona), roku 1727  
ho císař Karel VI. povýšil do stavu říšských hrabat  
a vylepšil mu rodový erb. V té době již v Chuchel-
né stál jednoduchý barokní zámek, který zbudoval 
a až do své smrti obýval. V roce 1743 nechal posta-
vit nový kostel v Píšti.
Důvodem výstavby nového zděného barokního 
chrámu byla skutečnost, že původní dřevěný kos-
tel (snad postavený v 16. století) na Bílou sobotu 
24. dubna 1740 zcela vyhořel. Požáru, který vypu-
kl kolem desáté hodiny dopolední, padla za oběť 
celá dolní polovina obce.
Nový nevelký a stavebně nenáročný kostel ne-
chal vystavět hrabě Lichnovský a ke dni jeho 
vysvěcení, které proběhlo v neděli po sv. Lukáši  
20. října 1743, pořídil druhý velký zvon. Jeho au-
torem byl významný opavský zvonař František 
Stanke. Vězme, že píšťský zvon o váze 640 kg patří 
mezi jeho dochovanými k  vůbec největším!
František Bernard Lichnovský zemřel v úctyhod-
ném věku 83 let 15. května 1747 v Chuchelné a byl 
pohřben v kapli sv. Jana Křtitele v Bořutíně. Jeho 
tělo zde ale odpočívalo pouhých 27 let, neboť 

Od letošního března jsou k dispozici turistické vizitky s obrázkem našeho kostela sv. Vavřince a Pout-
ního místa Panny Marie Čenstochovské, které je zasvěcené modlitbám za mír mezi národy.

Turistická vizitka je zařazena do projektu Turistického deníku a dále je publikována na stránkách  
www.turisticky-denik.cz, www.mapy.idnes.cz, v některých turistických mapách a na dalších portá-
lech a v informačních systémech.
Do projektu Turistického deníku je zapojeno přes 3.500 míst v České republice a 1.500 zajímavých míst 
Evropy (v Německu, Slovensku, Polsku a Norsku). V projektu je registrováno přes 100.000 uživatelů Turistic-
kého deníku a počet prodaných vizitek na jednoho prodejce za rok se pohybuje v rozmezí 300 - 5.000 ks.
Turistické vizitky v podobě samolepky s kostelem sv. Vavřince v Píšti jsou k prodeji v budovách Obecního 
úřadu Píšť a Římskokatolického farního úřadu Píšť za doporučenou cenu 12 Kč / kus.                    D. Fichna

Do Píště láká i turistická vizitka

kaple byla pro chatrný stav již v roce 1775 stržena 
a rakev s ostatky hraběte Lichnovského přenesena 
do kostela sv. Vavřince v Píšti, we kterém sobě tr-
walý pomník swé šlechetnosti a pobožnosti pozů-
stawil. Rakev byla umístěna do sklenuté podzemní 
hrobky před hlavním oltářem.
V té době zde již spočívalo tělo P. Matyáše Fol-
týnka (farář v letech 1733 - 1757), který kostel 
společně s hrabětem Lichnovským vybudoval.  
V budoucnu sem měli být k poslednímu odpočin-
ku uloženi také jeho nástupci P. František Hluchý 
(farář 1757 - 1778) a P. Jiří Kovalík (farář 1779 - 
1809), za jehož působení bylo do kostela pořízeno 
kvalitní umělecké vybavení, včetně tří oltářů, var-
han a několika obrazů. Hrobka byla kryta velkou 
kamennou deskou zasazenou v podlaze kostela.
Při stoletém jubileu vysvěcení kostela v roce 1843 
byla hrobka na přání tehdejšího majitele panství 
knížete Felixe Marii Lichnovského (1814 - 1848) 
otevřena a pozůstalé kostečky jeho jedna k dru-
hé od tehdejšího hrobaře Mikolajka složeny. Když 
potom pan kníže přišel se na svého prastaříčka po-
díwat a po odkrytí plátenka jenom páru kostiček 
widěl, byl tak pohnut, že na kolena padl a hojné 
slzy prolil.
Ostatky nakázal uložit do nové dubové rakve a zno-
vu umístit v hrobce, zatímco těla kněží, respektive 
jejich kosterní pozůstatky, dal pohřbít na hřbitově 
okolo kostela. Každoročně pak nechávali knížecí 

úředníci sloužit za duši zemřelého hraběte mše.
Obzvláštně honosná byla připomínka osobnosti 
a zásluh Františka Bernarda Lichnovského při vý-
ročí 150 let od vysvěcení kostela v červnu 1893. 
Slavnostní bohoslužby se vedle celé řady kněží  
a učitelů z far a škol knížecího patronátu či za-
městnanců a úředníků Lichnovských zúčastnila  
i knížecí rodina v čele s Karlem Mariou Lichnov-
ským (1819 - 1901) v uniformě pruského generála 
jízdy ověnčené množstvím německých vyzname-

nání a řádů. Nechyběla dechová hudba v podání 
knížecích myslivců.
V roce 1903 byl kostel dle projektu stavitele Jose-
fa Holuschi z Dolního Benešova rozšířen. Stávající 
kněžiště bylo zbořeno a kostel zvětšen vložením 
příčné lodi a posunutím presbytáře dále na vý-
chod. Podlaha byla jednotně vydlážděna černými 
a bílými dlaždicemi v šachovnicovém vzoru. Těmi 
byla překryta i původní kamenná deska kryjící 
vstup do hrobky a její místo tak přestalo být ozna-
čeno. Na pohřbeného zakladatele kostela se zcela 
zapomnělo.
Možnost, že by hrobka byla během stavebních 
úprav kostela zasypána a zrušena, se zdá neprav-
děpodobná. Jednak proto, že v poctivě vedené 
farní kronice se o takovém zásahu pisatel nezmi-
ňuje, a rovněž nic nenasvědčuje tomu, že by byly 
ostatky Františka Bernarda Lichnovského přenese-
ny do jiné z hrobek Lichnovských - ať už do star-
šího rodového pohřebiště v hřbitovním kostele  
sv. Jakuba v Hradci nad Moravicí, nebo do nově 
postaveného knížecího mauzolea v Chuchelné, 
které bylo kolaudováno 11. března 1903, tedy ješ-
tě před započetím stavebních úprav v Píšti.
Dle dostupných informací a dobového plánu lze 
lokaci hraběcí hrobky relativně přesně odhad-
nout. Měla by se nacházet přímo pod křížením 
hlavní a příčné lodi, tedy v samém symbolickém 
těžišti kostela.                      J. Jung

Staré foto z fary   Na archivním snímku je zachycena podoba našeho kostela ještě před rozšířením.

Erb Lichnovských z Voštic.

Projekt rozšíření kostela se zakreslením půdorysu původní stavby.                       Snímky archiv J. Smolky

Užívat si důchodového věku v dobré fyzické  
i duševní kondici je přáním snad každého seni-
ora. A vzdělávání na Univerzitě třetího věku jed-
ním ze způsobů, jak aktivně naplnit volný čas. 
Toto zpravidla dvouleté studium poskytuje zá-
jemcům vyššího věku všeobecné, zájmové a vě-
domostní vzdělávání na vysokoškolské úrovni.
Slavnostní promocí 3. března 2016 v obřadní 
síni Městského úřadu v Hlučíně ukončilo dvou-
leté univerzitní studium třicet studentů z Hlučí-
na a okolí. Mezi úspěšné absolventy patřili i čtyři 
naši občané: Ludmila Kašná, Marie Řeháčková 
Neumannová, Alfréd Boček a Josef Boček st.  
Za účasti představitelů Města Hlučína a staros-
tů okolních obcí převzali absolventi Certifikát  
o absolutoriu z rukou Ing. Renáty Valerie Nešpo-
rek, prorektorky pro řízení výuky Vysoké školy 
podnikání.
Přejeme našim absolventům aktivní uplatnění 
nově nabytých znalostí, které zajisté přispějí  
k jejich dalšímu osobnímu rozvoji a stálé dušev-
ní svěžesti.      M. Halfarová

Promoce seniorů
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Stavba nových varhan v našem kostele  
sv. Vavřince se chýlí ke zdárnému konci. V tom-
to zpravodaji Vás krátce seznámíme se stavem 
financí za loňský rok.

V květnu 2015 proběhla poslední veřejná sbírka 
na nové varhany. Vybráno bylo 298.620 Kč. Dále 
byly poskytnuty dary od fyzických a právnických 
osob ve výši 300.000 Kč a Obec Píšť v loňském 
roce věnovala na varhany 150.000 Kč. Veškeré prá-
ce jsou tak zaplaceny a farnost v této věci nemá 
žádný dluh.
Poděkování si zaslouží všichni dárci, kteří jakouko-
liv částkou přispěli na naše nové varhany. Speciál-
ní dík patří také všem, kteří se od zahájení stavby 
podíleli jako výběrčí finančních darů na veřejných 
sbírkách v naší obci.
Byli to paní Zdeňka Blokešová, Anastázie Haburo-
vá, Sylva Boberová, Hildegarda Moravcová, Ger- 
truda Rycmanová a pánové Rudolf Lasák, Vilém 
Hluchník a Vojtěch Bober. Těmto ženám a mužům 
patří velký dík za jejich ochotu a oběť darovat svůj 
čas pro potřeby farnosti, ať už se podíleli na všech 
termínech sbírek nebo pouze na některých. 
Jakmile budou varhany definitivně dokončeny, 
přineseme Vám v nejbližším zpravodaji podrobný 
článek ohledně průběhu celé stavby, financování 
a vyúčtování výdajů.           R. Slaninová

Čas letí jako voda a právě v těchto dnech organizáto-
ři Noci kostelů vyzývají farnosti a modlitebny v celé 
republice k zapojení do této akce.

Stejně jako v předchozích letech bude opět příležitost 
pozvat co nejširší veřejnost do kostelů a ve večerní  
a noční atmosféře zde nabídnout možnost setkat se  
s křesťanstvím prostřednictvím hudby, umění, zážitku...
V naší farnosti jsme se do Noci kostelů zapojili již tři-
krát, poprvé to bylo v roce 2013. Ani letos nechceme 
zůstat pozadu, protože věříme, že místním návštěvní-
kům i hostům opět můžeme mnohé nabídnout.
Srdečně tedy zveme všechny občany v pátek 10. červ-
na 2016 do chrámu sv. Vavřince, kde se ve večerních 
hodinách uskuteční náš program Noci kostelů. Plakáty 
a podrobnosti k celému večeru budou zavčas vyvěše-
ny a oznámeny.
Také opět vyzýváme případné zájemce, kteří by se 
chtěli zapojit do organizace této akce, aby kontaktova-
li Radku Slaninovou (radka.slaninova@seznam.cz).

R. Slaninová

O Velikonocích si připomínáme 
největší projev lásky k člověku - 
Oběť Ježíše Krista na kříži. Boží syn 
naplnil vůli svého nebeského Otce.
Poslední slova z jeho úst zněla: 
„DOKONÁNO JEST!“ Co bylo doko-
náno? Naše záchrana, odpuštění hří-
chů, smíření, spása. Ale třetího dne 
vstal z mrtvých. Zvítězil nad smrtí. 
Řekl: „Já jsem vzkříšení i život. Kdo 
věří ve mne, i kdyby zemřel, bude 
žít.“ Jan 11,25
Díky Jeho smrti a vzkříšení je nám 
darován nový život. To je jádro ra-
dostného velikonočního poselství.
Přeji Vám všem požehnané Veliko-
noce!  P. P. Černota

Papež František vyhlásil rok 2016 mimořádným 
Svatým rokem milosrdenství. Jeho základním 
mottem je „Milosrdní jako Otec“. Rok byl zahá-
jen 8. prosince 2015 a bude zakončen 20. listo-
padu 2016.

Papež také stanovil, „aby o této nedě-
li (8. 12. 2015) v každé místní církvi 
- v její katedrále, která je mateřským 
chrámem pro všechny věřící, anebo  
v konkatedrále či v jiném kostele zvlášt-
ního významu - se Brána milosrdenství 
otevřela na celý svatý rok. Každá místní 
církev tak bude přímo zapojena do svatého 
roku jakožto mimořádného momentu milosti  
a duchovní obnovy.“
A dále papež František říká: „Mé myšlenky  
se především obracejí ke všem věřícím, kteří zaku-
sí milost tohoto svatého roku - ať už ve své diecézi, 
nebo jako poutníci do Říma. Toužím po tom, aby 
se ke každému z nich dostaly odpustky související 
s tímto svatým rokem jako ryzí zkušenost s Božím 
milosrdenstvím, jež vychází každému vstříc s tvá-
ří Otce, který vítá a odpouští a úplně zapomíná  
na spáchaný hřích.“
I v naší Ostravsko-opavské diecézi jsou otevřeny 
tzv. svaté brány v katedrále Božského Spasitele 
v Ostravě a v konkatedrále Panny Marie v Opavě. 
V obou chrámech je k dispozici stálá zpovědní 
služba, jejíž každotýdenní aktualizovaný rozpis 

Stavba nových varhan vrcholí

Noc kostelů 2016Velikonoční 
poselství

Svatý rok milosrdenství

Kulaté jubileum - 70. narozeniny - oslavil 23. ledna náš kněz a duchovní 
správce Petr Černota. Jeho obětavé působení v píšťské farnosti jsme se roz-
hodli odměnit o necelých čtrnáct dnů dříve, a to způsobem jemu nejbližším 
- hudebním zážitkem.

V neděli 10. ledna se tedy od 17. hodiny rozezněly tóny duchovních skladeb  
na novoročním koncertu uspořádaném právě u příležitosti výše uvedeného ju-
bilea. Na koncertě vystoupil Komorní orchestr Vejvanovský působící při Základ-
ní umělecké škole v Hlučíně, Hlučínský smíšený sbor (v jehož řadách hlasově 
vypomáhal také pěvecký sbor P. C. Lelka z Dolního Benešova a muži našeho 
sboru Echo) a také sólisté - jednak zpěváci, ale i trumpetisté. Sólovou skladbou 
zazněly také naše varhany v podání Radky Slaninové.
Kostel byl zaplněn téměř do posledního místa. Jednak občany Píště, ale také 
pozvanými hosty. Přítomní posluchači si mohli vyslechnout skladby barokní-
ho skladatele a hlučínského rodáka P. J. Vejvanovského, J. S. Bacha, G. Faurého  
a dalších.
Závěr koncertu patřil Fibichově Misse Brevis v podání Hlučínského smíšeného 
sboru, který doprovodil komorní orchestr. Na pomyslném pódiu tak nakonec 
vystoupilo téměř osmdesát účinkujících. Závěrečný dlouhý aplaus jim patřil 
právem.
Tento potlesk si pak se skromností sobě vlastní vychutnal i náš hlavní oslavenec 
Otec Petr. Starosta obce Daniel Fichna mu za všechny přítomné i za obec Píšť 
předal kytici, popřál mu k narozeninám a poděkoval za jeho letos už třináctileté 
působení v naší farnosti.
Fotografie z koncertu si můžete prohlédnout na internetových stránkách www.
pist.cz v záložce Fotogalerie. Poděkování za pomoc při organizování koncertu 
patří také kulturní komisi, jejíž členky byly nápomocny nejen při přípravě občer-
stvení pro všechny vystupující.
Za připomenutí stojí i to, že koncert byl stejného dne ve 14.30 hodin uveden 
nejprve v hlučínském kostele sv. J. Křtitele, kde mají tyto novoroční koncerty 
dlouholetou tradici. Letos byl koncert ve znamení oslav, neboť v roce 2016  
si Komorní orchestr Vejvanovský působící při ZUŠ v Hlučíně připomíná čtyřicet let  
od svého založení a Hlučínský smíšený sbor působí ve městě a okolí již dvacet let.

R. Slaninová

Krásné 70. narozeniny 
pátera Petra Černotynajdete na internetových stránkách naší diecéze 

www.doo.cz.
Dále jsou místa svatých bran i jinde v našich čes-
kých a moravských diecézích, například je to ba-

zilika na Hostýně, katedrála v Olomouci a další 
kostely. Jejich seznam můžete najít nejlépe 

na internetu, když do vyhledávače zadáte 
klíčová slova „seznam svatých bran v Čes-
ké republice“.
Jak už bylo výše sděleno, Svatý rok milo-
srdenství je velkou příležitostí k získávání 

odpustků pro sebe nebo pro duše zemře-
lých.

Kromě čtyř obvyklých podmínek pro získání 
odpustků:
•	 vykonat svátost smíření
•	 účastnit se mše svaté a přijmout svaté přijímání
•	 pomodlit se za Svatého otce a na jeho úmysly, 

které nosí ve svém srdci pro dobro církve a celé-
ho světa (např. Otče náš a Zdrávas Maria)
•	 na daném místě se pomodlit Vyznáním víry

...připojuje papež František ještě tyto dvě další 
podmínky:
•	 jako projev své hluboké touhy po skutečném 

obrácení vykonat krátkou pouť ke svaté bráně 
(podle fyzických možností každého člověka)
•	 setrvat v krátkém zamyšlení či rozjímání  

na téma milosrdenství
První tři výše uvedené podmínky lze vykonat řadu 
dní před či po vykonání předepsaného odpustko-

vého úkonu, nicméně je vhodné, aby svaté přijí-
mání a modlitba na úmysl Svatého otce byly vyko-
nány v tentýž den jako odpustkový úkon.
Svatý rok milosrdenství má také své logo, jež zná-
zorňuje Dobrého pastýře, který bere na ramena 
člověka. Autorem loga je slovinský umělec, jezui-
ta Marko Ivan Rupnik. Grafika navazuje na fresky 
Dobrého pastýře z prvních staletí křesťanství  
a znázorňuje Ježíše, který bere na ramena zblou-
dilého člověka.
Pozadí loga tvořené modrými ovály různé barev-
né sytosti poukazuje na pohyb, jímž Kristus vyvádí 
člověka z temnoty hříchu a smrti. Tmavě modrá 
barva může také připomínat neproniknutelnost 
Otcovy lásky, která odpouští všechno. Vedle kres-
by se nachází také motto svatého roku: „Milosrdní 
jako Otec“.
Svatý rok milosrdenství je tedy naší velkou šancí  
a může se stát velkou příležitostí a darem pro kaž-
dého z nás.           P. P. Černota

duchovní správce farnosti

Brzy bude hotovo   Práce na výstavbě no-
vých varhan v našem chrámu směřují ke zdárné-
mu konci.                                   Snímky M. Smolková

Snímky 
M. Smolková
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V minulém čísle zpravodaje jsme se dozvěděli, 
co všechno zvládá dobrovolná údržbářská četa 
seniorů kolem našeho kostela sv. Vavřince. Nyní 
Vám chceme představit práci v kostele, na které 
se podílí několik skupin ochotných žen.

O květinovou výzdobu se starají Jarmila Suchán-
ková, Emilie Stočková, Helena Moravcová a Ma-
rie Pólová, která nám s humorem prozradila pra-
covní název skupiny „Floristky v bazilice“.
Květiny jsou nedílnou a celoroční součástí výz-
doby našeho kostela, mimo dobu postní. Naše 
floristky chodí do chrámu minimálně třikrát týdně 
(pondělí, středa a pátek), aby se postaraly o krásu 
květinové výzdoby.
V období letních veder, i když je v kostele příjem-
ně, se musejí kvůli zalévání zastavit každý den. Jar-
mila Suchánková nám řekla, že se v Píšti stále udr-
žuje tradice finančních příspěvků na květinovou 
výzdobu. V době před velikonočními svátky darují 
farnice floristkám peníze, které jsou zdrojem fi-
nancí pro většinu roku. Další formou květinových 
darů jsou kytice od jubilantů a rovněž květinová 
výzdoba z pohřbů. Také na farní zahradě si ženy 
samy pěstují květiny na výzdobu kostela.
O čistotu v našem kostele se starají Eliška Krajíč-
ková, Jiřina Chroščová a Hilda Křikalová. Tuto po-
myslnou štafetu převzaly od paní Anny Křonové  
a také je oslovil Otec Petr Černota s prosbou o po-
moc při úklidu kostela. Každé páteční dopoledne 
poctivě prostory v chrámu vyčistí, vyluxují a umyjí. 

CHRÁM ZVELEBUJÍ RUCE NAŠICH ŽEN

Také po každém pohřbu se musí vyčistit přede-
vším koberec od jehličí a po některých svatbách  
i venkovní prostory od rýže. Velký úklid se provádí 
před srpnovým odpustem, kdy ženám pomáhají  
i další brigádníci. Jsou moc rády i za ochotu pana 
Leo Fojtíka, který jim pomáhá s čištěním oken.  
Na mytí oken je potřeba použít vysoký žebřík.
O čisté prádlo se již dlouhých devět let starají 
Anna Lasáková a Anna Dudová, které službu pře-
vzaly po paní Hildegardě Klíšťové. Ta spolu se svou 
dcerou Jarmilou poctivě a zodpovědně pečovala 
o výzdobu kostela i čistotu prádla před současný-
mi pradlenami.
Textilií je v celém kostele víc než dost. Jde o li-

Žena, která ctí Hospodina, si zaslouží chválu. 
V Bibli v knize Přísloví je psáno: „Řádnou ženu, 
kdo ji najde? Větší cenu má než perly. Srdce 
jejího manžela na ni spoléhá, o zisk nemá 
nouzi. Přináší mu jen prospěch, nikdy škodu, 
po všechny dny svého života. Shání vlnu a len, 
pracuje radostnou rukou. Svýma rukama sahá 
po kuželi, její prsty se chápou vřetena. Svou 
dlaň otvírá ubožákovi, své rámě nabízí chudá-
kovi. Půvab zklame, krása prchne, zato žena, 
která ctí Hospodina, zaslouží si chválu. Dejte 
jí z výtěžku jejích rukou, neboť u bran ji chválí 
její díla.“ (Přísloví 31,10-13.19-20.30-31)

Co stojí v Bibli

turgické prádlo ke mši, alby pro kněze, košile pro 
ministranty, pokrývky (ubrusy) na oltáře a další. 
Co pět týdnů ženy věnují celý den praní a další 
celý den žehlení. Prací prostředky nakupují pouze 
z příspěvků lidí, bez peněz z farního úřadu, kde ale 
využívají zázemí pro praní a žehlení.
Před dvěma roky ženy zakoupily v polské Vratislavi 
do našeho kostela dvě soupravy velmi kvalitních 
pokrývek na všechny oltáře. Peníze k tomuto účelu 
opět darovali naši farníci. Paní Anna Lasáková a Anna 
Dudová spolu s Alžbětou Neminářovou se mimo 
praní starají také o úklid venkovní křížové cesty.
O estetické nastrojení oltářů čistým prádlem peču-
jí Dagmar Krajíčková, Terezie Štefková a Emilie 
Stočková. Tyto ženy musejí dohlížet, aby na oltá-
řích bylo vše čisté, a zároveň ctít liturgickou bar-
vu pro dané období a také slavnosti a významné 
svátky. Liturgické barvy mají hluboký a prastarý 
symbolický význam a jejich užívání napříč liturgic-
kým rokem není nahodilé.
V adventu a v postní době se užívá barva fialová, 
v době vánoční a velikonoční bílá, v době postní 
fialová, stejně jako při mších za zemřelé. Během 
roku, neboli v mezidobí, se používá barva zelená 
a o svátcích Panny Marie modrá. 
Všem těm, které se s láskou starají o náš kostel, 
stejně jako jejich předchůdkyním, patří velké po-
děkování. Svou práci dělaly a dělají pouze, jak se 
říká, za vatikánskou měnu, tedy za Pán Bůh zaplať.
V příštím díle se dozvíme, kdo všechno se stará  
o budovu farního úřadu.        vděční farníci

Ochotné pomocnice   Většina z žen, které se nezištně starají o náš kostel - nahoře zleva Jarmila Suchánková , Anna Dudová a Anna Lasáková, dole zleva 
Emilie Stočková, Marie Pólová, Hilda Křikalová, Jiřina Chroščová a Eliška Krajíčková.                       Foto M. Smolková

Knihy v zeleni   Příjemné prostředí umocňuje bohatá květinová výzdoba. 
                               Foto M. Smolková

Příznivci naší scholy dětí a mládeže se sešli v ne-
děli 17. ledna, aby si vyslechli pro ně připravený 
koncert. Z důvodu mrazivého počasí přišla vět-
šina posluchačů do kostela až těsně před začát-
kem koncertu, což vyvolalo v účinkujících nema-
lé napětí - bude pro koho zpívat a hrát?

Vše se ale v dobré obrátilo. Nakonec byl kostel té-
měř z poloviny obsazen příznivci tzv. křesťanské-
ho folku. Přestože vánoční doba v letošním roce 
liturgicky skončila již 10. ledna, koncert nás ještě 
do Vánoc alespoň symbolicky přenesl.
V podání souboru jsme si vyslechli celkem jede-
náct písní, z nichž naprostá většina byla vánoční-
ho charakteru. Písně byly doprovázeny především 
kytarou, ale i klavírem. Doprovodné hlasy obsta-
raly zobcové flétny a housle, rytmickou stránku 
oživil africký buben.
Pro scholu se od jisté doby staly příjemným zpest-
řením repertoáru africké písně. I na tomto koncer-
tě zazněla vánoční píseň s názvem Honono - nej-
prve ve východoafrickém jazyce svahilštině, pak 
také česky. Duchovní melodie se příjemně poslou-
chaly a necelou hodinu trvající koncert byl u kon-

Lednový koncert scholy připomněl Vánoce
ce. Jako o týden dříve novoroční koncert, i tento 
byl malým kulturním dárkem otci Petru Černotovi 
k jeho narozeninám. Děti a mladí byli přítomnými 
posluchači odměněni bohatým potleskem, což  
je jistě motivovalo do další činnosti.
Naše schola byla založena v lednu 1990 tehdejším 
místním knězem P. Františkem Hanáčkem. Od té 
doby se v ní vystřídalo již mnoho dětí, které se roz-
hodly část svého volného času věnovat bohulibé 
činnosti - zpěvu nejen v kostele při bohoslužbách.
Současnou vedoucí je Barbora Hluchníková. Scho-
la se v minulosti zúčastnila několika Setkání schol 
Hlučínska, členové pořádají různé výlety a akce.  
Ti dospívající pak dále pracují s dětmi i mládeží  
v naší farnosti - například jako vedoucí farního tábora.
Pro nové zájemce, chlapce i děvčata, jsou pomysl-
né dveře stále otevřeny. Zkoušky probíhají pravi-
delně každou sobotu od 14 hodin na faře - přijďte, 
rádi Vás uvítáme!
Fotky z koncertu si můžete prohlédnout na webu 
obce Píšť ve fotogalerii. Ještě jednou tedy jmé-
nem scholy děkujeme všem příznivcům a budeme  
se těšit někdy příště opět při další hudební  
události.            R. Slaninová

Pokud jste ještě neměli možnost a čas na-
vštívit Muzeum Hlučínska, nabízí se Vám 
nyní jedinečná příležitost. V muzeu se totiž 
koná do 5. května interaktivní výstava s pro-
stým názvem Středověk.

Expozice ponechává stranou složitou te-
matiku politických dějin a naopak se snaží 
návštěvníkovi ukázat středověký svět v jeho 
každodennosti. Jedním z cílů je přiblížit dneš-
ní společnosti středověkého člověka pomocí 
obyčejných otázek: Co jedl? Jak se oblékal? 
Čím se živil? Jak se bavil?
Každý tak bude moci poodhalit neznámá fak-
ta a vyzkoušet si na vlastní kůži, jaké to je se-
dět v kládě, kolik váží opravdové brnění nebo 
jak se asi cítil husita na voze, když se na něj 
valil křižácký útok.
Výstava prezentuje řadu exponátů, z nichž 
většinu si může návštěvník „osahat“. Takový 
přístup zatím není v českém muzejním pro-
středí rozšířenou praxí, umožňuje však, aby 
si každý návštěvník odnesl nejen hluboký, ale 
především komplexní dojem z dané tematiky.

Text a foto J. Neminář

Středověk 
v Muzeu Hlučínska

Místní knihovna v Píšti podporuje čtenářství již dlouhou dobu. Její sídlo 
v prostorách nad požární zbrojnicí dobře znají všichni zdejší milovníci 
literatury. 

Velká místnost plná regálů knih i rozkvetlých květin je pro veřejnost pří-
stupná každý čtvrtek od 8.00 do 11.15 a od 12.00 do 17.30 hodin.
V knihovně si můžeme vybrat ze 4.688 knih a 38 časopisů, je možno využít  
i veřejný přístup k internetu. V současnosti je zde zaregistrováno 177 do-
spělých a 82 dětských čtenářů.
Internet v knihovně byl během roku 2015 využit 236 návštěvníky. A došlo 
k 5.921 výpůjčkám knih. Čtenáři si mohou svou knihu vybrat i z on-line kata-
logu, který je na webových stránkách knihovny. Pokud ještě nepatříte k je-
jím pravidelným návštěvníkům, vyzkoušejte nabízené služby! Na všechny 
stávající i nové čtenáře se těší knihovnice paní Anna Ricková.   J. Polomská

Ráj milovníků literatury

Foto M. Smolková
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Přes obchodního partnera v Německu jsem 
několikrát navštívil exotické lokality. Byli jsme  
na Jávě, Bali, Nové Guineji, na Moluckých ostro-
vech, nedávno pak na ostrovech Flores a Komodo. 
Indonésie je opravdu nádherná. Z místní fauny  
mě nejvíce zaujali obří komodští varani s téměř 
třímetrovou délkou a váhou až dvě stě kilo.

  Ačkoliv žijete od roku 2000 v Píšti, jste dlouho-
letým členem ZO ČSCH Markvartovice. Neuvažu-
jete o změně?
Začal jsem v roce 1977 v chovatelském spolku  
ve Štěpánkovicích, kde jsem vyrůstal a bydlel. Z Píště 
pocházel děda, na jeho pozemku stojí náš současný 
dům. Když jsem se před šestnácti lety přistěhoval  
do Píště, byl jsem dva roky členem místního sdruže-
ní. Ale s tehdejším vedením jsme nenašli společnou 
řeč. Z několika nabídek jsem si proto vybral Markvar-
tovice a už tam zůstal. Ve zdejší organizaci se me-
zitím poměry změnily, s místními chovateli vychá-
zím výborně. Účastním se schůzí, výstav, akcí. Když  
to jde, pomohu radami - hlavně mladé generaci.

  Zmínil jste práci s mládeží. Můžete být kon-
krétnější?
Vznikl generační problém. Živé zvíře vyžaduje 
každodenní péči, což dnešním dětem moc nevy-
hovuje. Nejraději by ho měly jako počítač, který 
zapnou, jen když mají chuť. Virtuální zvíře je dnes 
zkrátka pro většinu lidí lepší. Naštěstí se najdou vý-
jimky a ty je třeba podpořit. V Píšti je mladých cho-
vatelů dost, jsou aktivní a zapálení. I proto jsem se 
rozhodl pomoci Julii Krupové s přípravou písemné 
práce pro Olympiádu mladých chovatelů do osm-
nácti let. Nakonec v soutěži exotického ptactva vy-
hrála okresní kolo a v celostátním skončila druhá. 
Letos se opět připravuje. V této soutěži kdysi uspě-
la i moje dcera, byla dvakrát třetí v kožešinových 
zvířatech a králících. Nyní studuje vysokou školu  
a hodně mi s chovem pomáhá, hlavně když jsem 
na cestách. Asi nějaké geny podědila. (smích)

  Prý chystáte i spolupráci s místní školou...
S panem ředitelem Lukášem Hrubým jsme na-
šli společnou řeč už v dobách, kdy zde působil 
jako učitel. Nyní jsme se předběžně domluvili  
na spolupráci v rámci Dne Země. Chystáme pro 
děti soutěž, kterou už dlouho organizujeme  
ve škole v Markvartovicích.

  Jak se Vám v Píšti žije?
Už jsem si zvykl. Do čtyřicítky jsem byl pevně za-
kořeněný ve Štěpánkovicích. Každý mě tam znal, 
byl jsem v obecní radě a dostal druhý nejvyšší po-
čet preferenčních hlasů v komunálních volbách. 
Tady jsem i po šestnácti letech pořád ještě nový. 
(smích) Ne každému se zavděčíte, se sousedy však 
vycházím skvěle. Líbí se mi aktuální směr vedení 
obce a doufám, že Píšť čekají dobré časy.

  Poslední otázka - Vaše osobní cíle, přání, vize?
Chtěl bych přebudovat bývalý teletník, který jsem 
koupil na pozemku u Obecníků. Chovám tam 
koně a chystám rekonstrukci, ale to je na delší 
dobu. Snad se mi tam jednou podaří umístit chovy 
některých exotických zvířat, která jsem dříve měl... 
To je můj sen a cíl.              T. Svoboda

rozhovor rozhovor

Když se na vesnici řekne králík, většině se vybaví 
dříve běžné, dnes už spíše výjimečné a nutričně 
vysoce hodnocené maso. Myšlenky na voňavou 
pečínku nezavrhuje ani Ing. JOSEF BLOKEŠ (55) 
z Píště, přesto v něm toto tradiční hospodář-
ské zvíře vzbuzuje zcela jiné asociace. Již 39 let  
se totiž věnuje chovu čistokrevných králíků. Do-
sáhl v něm mimořádných mezinárodních úspě-
chů - mimo řady ocenění z Evropských výstav 
drobného zvířectva a vyšlechtění nového pleme-
ne je už dva roky předsedou Sboru posuzovatelů 
králíků Českého svazu chovatelů, tedy ve svém 
oboru mužem číslo jedna v České republice.

  Kdo Vás k této zálibě přivedl?
Vzor jsem měl v dědovi, který se v hospodářství 
staral o krávu, kozy a jiná domácí zvířata. Také otec 
choval králíky, ale nečistokrevné, jen na maso.  
I bratr Jiří z Kravař je chovatelem a zúčastňuje 
se soutěží. Vše jsme si v mládí  nastudovali sami,  
já jsem se kvůli zvířatům začal učit německy a udě-
lal si z němčiny státní zkoušky.

  Dnes patříte v chovu králíků mezi absolutní 
českou špičku...
Tak se to říct nedá, ale protože posuzuji na domá-
cích i zahraničních výstavách už od roku 1982, byl 

v listopadu v Métách. V Praze jsem dostal evropské-
ho šampiona, v Lipsku cenu za 96 bodů pro samici 
zakrslého berana černého. Naposledy mi v Métách 
k zisku ceny chyběla kompletní kolekce mého no-
vého plemene, ještě jsem neměl tolik zvířat. Takže 
se těším za dva roky do dánského Herningu.

  Co Vás motivovalo k vyšlechtění vlastního ple-
mene?
Dříve jsem choval plemeno zakrslý beran černý, 
ale dost jedinců mi uhynulo na následky z výstavy 
přivezené rýmy. Ta je u králíků velmi infekční a těž-
ko se léčí. Nemocné kusy hynou, protože se u nich 
rozvine zápal plic.
Když jsem na výstavě v Německu poprvé uviděl 
saténového rysa a jeho zvláštní, nafialovělou lila 
barvu, u králíků velmi neobvyklou, doslova mi uča-
rovala. Chtěl jsem je vyšlechtit v zakrslé formě, což 
se mi před několika lety podařilo. V Lipsku měli ev-
ropskou premiéru a nyní je to můj základ chovu.  
K tomu dcera chová zakrslé oranžové rexy, což 
jsou krátkosrstí králíci.

  Kolik máte chovných kusů a jaká je cena tako-
vého šampiona?
Aktuálně vlastním patnáct chovných kusů. Zhruba 
napůl samce a samice v šesti oddělených liniích. 
Sehnat cizí krev je totiž obtížné, musím si nepří-
buzná zvířata sám vyšlechtit. Dcera má šest chov-
ných kusů, k tomu pak ještě odchovaná mláďata. 
U zakrslých králíků není plodnost vysoká, průměr 
jsou tři až čtyři mláďata. U větších plemen se rodí 
až osm mladých. Pokud jde o cenu, v českých po-
měrech nepřekračuje tisíc korun za kus. Na Zápa-
dě se může hodnota šampiona vyšplhat někam 
k osmi tisícům, když započítáte i dopravu a další 
náklady spojené s výstavou.

  Popište prosím hodnotící kritéria...
Na soutěžích se králík posuzuje v sedmi pozicích. 
Jsou to hmotnost, tvar, typ, kvalita srsti, barva kry-
cí, barva podsady, kresba, péče a zdraví. Hodnotí 
se také, jestli má ošetřené drápy, čisté uši a není 
jinak znečištěný. Maximální bodový součet je 100, 
špičkoví králíci dosahují 96 až 97 bodů. Nedávno 
se v Německu jednomu šampionu podařilo obdr-
žet 98,5 bodu.

  Jakého věku se chovný králík dožívá a kdy je 
takzvaně v nejlepší formě?
Fyzicky dospívá mezi šestým 
a osmým měsícem, na vr-
cholu je maximálně do tří let. 

Existují pětileté výjimky schopné uspět. Pokud jde  
o délku dožití, viděl jsem jedenáctiletého za-
krslého králíka. Vyřazení šampioni jdou většinou  
do chovu, případně je koupí jiný chovatel.

  Vizuální rozdíly mezi plemeny každý vidí,  
ale co povaha?
Beranovitá plemena jsou obecně klidnější, zaječí 
králíci zase temperamentnější. Ale nedá se pau-

šalizovat - i v rámci jednoho plemene se najdou 
kliďasi a divoši. Tak jako u lidí. 

  Každý má představu, co žere králík chovaný  
na maso. Ale co ten čistokrevný?
Krmím hlavně s mírou, protože tuční králíci mají 
problémy s reprodukcí. Nejsem zastáncem speci-
álních drahých směsí a umělých vitaminů. Prefe-
ruji přírodní bázi - na jaře kvalitní zelené krmení, 
mrkev, jablka, trávu z louky s přirozenou skladbou 
porostu bez uměle vysazených kultur. Rádi žerou 
i léčivky, jitrocel. Jiní chovatelé kupují jen to nej-
dražší a nejnovější krmivo. Já věřím přírodní cestě. 
Stejně tak u nemocí - nejprve se je snažím vyléčit 
jednoduše a jen pokud to nejde, volím u velmi 
cenného jedince antibiotika nebo jiné léky.

  Z králičích nemocí jste už zmínil rýmu. Co dal-
šího je trápí?
Myxomatóza, proti které se dá očkovat, taky krá-
ličí mor. Ale třeba Švýcaři, od roku 1850 kolébka 
čistokrevného chovu a evropská špička v oblasti 
ochrany zvířat, králíky neočkují. Věří, že nejlep-
ší je přirozená imunita, takže v jejich chovech 
přežijí jen opravdu silné kusy. Vakcíny obsahují 
umrtvené zárodky nemoci pro vytvoření imuni-
ty, v oslabeném organismu ale přesto může ne-
moc propuknout. Švýcaři řekli očkování ne a taky  
se tam králičí nemoci téměř nevyskytují. Funguje 
přirozená imunita - málo odolní jedinci uhynou  
a ti silní šlechtí celou populaci.

  Lidová slovesnost přisuzuje králíkům silný 
rozmnožovací apetit. Jak je to ve skutečnosti? 
Konají se mezi chovateli „plodné“ návštěvy, jako 
třeba u psů?
Okamžitá úspěšnost není nikdy zaručena. Zave-
dený chovatel má doma několik vlastních samců 
a samic, které systematicky připařuje. Snadněji  
to jde od jara do podzimu, v zimě hůř. Pokud cho-
vatele nějaký pěkný králík zaujme, buď si ho koupí, 
nebo také někdy půjčí.

  Když se zadaří, přichází na řadu tvorba rodo-
kmenu... Setkáváte se i s přešlechtěním, dege-
nerací?
Rodokmeny se zapisují do třetí generace. Rodi-
če, prarodiče a praprarodiče. Některá plemena 
mají s přešlechtěním problém, třeba u samic jsou  
to velké hlavy v důsledku přebytku hormonu tes-
tosteronu, který u nich zároveň snižuje plodnost. 
Rizikem je především příbuzenská plemenitba,  
té se každý rozumný chovatel snaží vyvarovat.

  Kolik plemen králíků vlastně existuje?
U nás přibližně sto padesát. Vznik nového větši-
nou představuje jiný barevný ráz nebo velikost.  
Je to spíše výjimka, která se v Česku stává jednou 
za dva roky. Nyní jsem začal šlechtit nové plemeno 
sallander v zakrslém rázu. Během čtyř až pěti let 
bych jej chtěl představit na celostátní výstavě.

  Končí i čistokrevný králík občas na pekáči?
Někteří chovatelé si to nedovedou představit. Mají 
ke svým králíkům až osobní vztah, dávají jim jmé-
na. Já tak útlocitný nejsem, ale více to nechci roze-
bírat... (smích) Samozřejmě, pokud to byl šampion 

nebo dobrý rodič, člověku to nedá a postará se  
o něj i po „kariéře“. Nebo jej daruje jinému chova-
teli. Naopak, když je to drzoun, který mě při krme-
ní kouše, na což jsou někteří specialisté, tak s tím  
se rozloučím docela rád.

  Často zmiňujete Německo - je to velmoc v cho-
vu králíků?
Jsou nejlepší na světě, s největším počtem chova-
telů. Odhadem až padesát tisíc, tedy desetkrát více 
než u nás. O síle svědčí tamní celostátní výstavy.  
U nás se sejde kolem tří tisíc králíků, v Německu de-
setkrát tolik. A to je chovatel omezen maximálně 
čtyřmi kusy v jedné kolekci. Spolková výstava jednou 
za dva roky bývá opravdovým zážitkem, na který  
se vždy těším. Nad ní už je jenom Evropská výstava.

Životní láska jménem chovatelství

Impulsem k rozhovoru pro náš zpravodaj byl 
čerstvý úspěch Ing. Josefa Blokeše na listopado-
vé Evropské výstavě v Métách, kde získal vysoké 
hodnocení za zatím neúplnou kolekci nového 
plemene zakrslý saténový rys. Jeho chovatelský ži-
vot však nenaplňují pouze králíci. „Aktuálně doma  
s dcerou Petrou chováme také koně, hrabavou 
drůbež, husy, kachny, hady, sklípkany...,“ vypočí-
tává muž, kterému se koníček zároveň stal povo-
láním - se svým obchodním partnerem úspěšně 
provozuje firmu exportující krmiva pro zvířata.

  Jaké byly Vaše chovatelské začátky?
Zvířatům se věnuji od čtrnácti let. Začínal jsem s exo-
tickými ptáky - zebřičkami, chůvkami, později i pa-
poušky. V roce 1977 jsem vstoupil do Českého svazu 
chovatelů a zaměřil jsem se na čistokrevné králíky.

  Se kterými zvířaty se účastníte výstav?
Především s králíky a drůbeží. Ale i ostatní druhy 
chovám organizovaně, jsem například členem 
Hannoverského svazu chovatelů koní a nyní jsem 
členem Svazu chovatelů českého teplokrevníka.

jsem před dvěma lety zvolen předsedou Sboru 
posuzovatelů králíků ČSCH. Toho si velice vážím.

  Jaká je kvalifikace pro tak prestižní funkci?
Musíte být alespoň pět let členem svazu, cho-
vat čistokrevné plemeno a mít dobré výsledky  
na výstavách. Podařilo se mi vyšlechtit nové pleme-
no zakrslý saténový rys, které mám jen já a jeden 
Francouz. Název odkazuje na barvu srsti kočkovité 
šelmy, její saténovou strukturu a hmotnost okolo 
jednoho kilogramu.

  Přibližte své největší sou-
těžní úspěchy...
Pro chovatele je absolutním vrcholem Evropská 
výstava králíků, holubů a drůbeže. Koná se jednou 
za tři roky, prezentuje okolo devadesáti tisíc expo-
nátů z osmnácti zemí, takže něco jako olympiáda 
ve sportu. Mistrovství světa neexistuje kvůli odliš-
ným posuzovacím standardům na jiných konti-
nentech.
Své králíky jsem vystavoval na Evropských výsta-
vách v Brně, Praze, Nitře, dvakrát v Lipsku a loni  

Nejen králíci   Ačkoliv Ing. Josef Blokeš slaví největší chovatelské úspěchy s čistokrevnými králíky, stejnou 
energii a péči věnuje i dalším zvířatům. V bývalém teletníku u Obecníků chová koně.    Snímky M. Smolková

Jeho chlouba  Vlastní vyšlechtěné plemeno 
králíka zakrslý saténový rys.

rozhovor

  Zažil jste během let se svými zvířaty nějaké 
kuriózní historky?
Jednou, když jsem byl mimo domov, dceři v létě 
utekli králíci. Všechny jsme pochytali, až na jednu sa-
mici. Už jsme se s ní rozloučili, ale celý podzim, zimu 
a jaro přežila schovaná mezi balíky slámy. Až v létě 
jsme ji odchytili. Po roce na útěku byla ve výborné 
kondici a po připuštění hned odchovala mláďata.

  Jak si ve svém oboru doplňujete znalosti?
Čerpám převážně z odborných knih a časopisů  
v němčině. Pracovně tam jezdím každý měsíc, při 
té příležitosti navštěvuji německé chovatele a vý-
stavy. Účastním se mezinárodních školení vysta-
vovatelů - nejbližší bude v dubnu v Lucembursku. 
Od roku 1982 si buduji kontakty v celé Evropě,  
od Anglie až po Rusko. Na výstavách, školeních  
a zasedáních trávím ročně minimálně patnáct 
dnů, ale taková pozvání nelze odmítnout.

  Váš cestovatelský rádius se však neomezuje 
pouze na Evropu...
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kultura, inzerce spolky a sdružení

V lednu proběhl v hlučínském evangelickém 
kostele křest knihy Architektura Hlučína, jež  
si zaslouží pozornost nejen obyvatel tohoto 
města. Autory jsou Jiří Jung a Adam Hubáček. 

Součástí publikace jsou i texty Jiřího Nemináře  
a Květy Jordánové, Tomáš Jung se postaral o gra-
fické zpracování obálky. Knihu vydala Ostravská 
univerzita v Ostravě.
V přeplněném evangelickém kostele se role kmo-
tra ujal Ing. Arch. Josef Barták, jenž ocenil kvalitní 

Křest publikace Architektura Hlučína

Do malé sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, 
lineární (trubicové) zářivky do 40 cm, 

světelné zdroje s LED diodami. 

kolektivní systém pro zpětný odběr osvětlovacích zařízení

m
yslím

eekologicky

Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.

Odevzdejte nefunkční zářivku ZDARMA 
do sběrné nádoby EKOLAMP 

ve sběrných dvorech, úřadech a obchodech. EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100
www.ekolamp.cz

obsah i formu publikace. První čtyři kapitoly mapují 
historii Hlučína a jeho stavební rozvoj v letech 1742 
- 1920 a 1920 - 1938, hodnotí architekturu Hlučína 
z pohledu památkové péče. Následují kapitoly Ka-
talog, v němž najdete fotografie a stručnou historii 
63 staveb, a Slovník architektů a stavitelů.
Křest připravilo Muzeum Hlučínska ve spolupráci  
s Filozofickou fakultou Ostravské univerzity. Ředitel 
Muzea Hlučínska Metoděj Chrástecký konstato-
val: „Vydání knihy nelze charakterizovat jinak než 
jako mimořádný počin. Stačí se jen poohlédnout  

po podobných městech, co do velikosti i významu,  
a zjistíme, že například Šternberk, Zábřeh, Poděbra-
dy, Rokycany či Ústí nad Orlicí, z nichž poslední dvě 
jsou dokonce okresními městy, obdobnou publikací 
nedisponují.“ Zajímavou knihu lze zakoupit v infocen-
tru na hlučínském zámku za 380 korun.    J. Polomská

Autoři knihy (vlevo) při slavnostním křtu v hlučínském kostele.   Snímky M. Smolková

Dva týdny před Velikonocemi, v sobotu 12. března, uspořádali zahrádkáři  
z Píště velikonoční výstavu v prostorách své klubovny. Letos se zde akce ko-
nala poprvé v režii samotných členů zahrádkářského spolku.

Možnost prezentovat se na výstavě byla nabídnuta jednak členům spolku, ale 
také mladým maminkám a ženám z naší obce. Některé z nich neváhaly ani 
chvilku a ihned se přihlásily s prezentací svých výrobků.
Výstava byla zahájena ve 14 hodin za účasti starosty obce Bc. Daniela Fichny, 
místostarostky Mgr. Jany Plačkové, předsedy spolku zahrádkářů Maxe Klímka 
a dalších členů zahrádkářů a vystavovatelů. K zhlédnutí bylo vše, co připomíná 
Velikonoce a měsíce jara - různé druhy zdobených perníčků s velikonočními 
symboly, malovaná nebo jinak zdobená vajíčka, pletené věnce a košíky, háčko-
vané či pletené velikonoční ozdoby.
Své zastoupení měla rovněž kutilská tvorba, ukázky prací různých zájmových 
činností a též hrnkové jarní druhy květin. Velikonoční výstava byla zároveň pro-
dejní a téměř všichni návštěvníci neodolali a něco si koupili.
Expozici si přišel prohlédnout i duchovní správce naší farnosti P. Mgr. Petr Čer-
nota, kterému se zde také velice líbilo. Členové zahrádkářského spolku měli 
pro hosty připraveno občerstvení v podobě domácích cukrářských výrobků  
s kávou či čajem a také „na zahřátí“ medovinu. Počasí výstavě příliš nepřálo, bylo  

Pestrá výstava ve znamení Velikonoc

deštivo a sychravo, přesto přišlo podle záznamů v kronice přes sto návštěvníků.
Výstava se vydařila a věříme, že má naději na pokračování i v dalších letech.

D. Plaček, člen výboru ZO ČZS Píšť

Již více než dvacet let probíhají v Píšti pravi-
delně kurzy jógy. Během podzimních a zim-
ních měsíců se setkáváme a cvičíme každé 
pondělí v 18.00 hodin v budově Mateřské 
školy v Píšti.
Kurzy jógy jsou zaměřeny na celkovou har-
monizaci a zdraví člověka. Každým rokem 
roste zájem o tuto fyzickou, duchovní, ale  
i sociální disciplínu.
Přijďte si mezi nás zacvičit, jste srdečně zváni!

L. Stuchlý, lektor

Jógou ke zdraví  
a životní harmonii

Maškarní ples pro děti, který uspořádal Spolek 
rodičů a přátel MŠ Píšť, se konal v sobotu 30. led-
na v tělocvičně naší základní školy.

O program se letos postarali úžasní Klauni  
na volné noze - pánové Bedřich Voháňka a Alois 

Maškarní ve stylu klaunské šou

Foto M. Smolková

Foto M. Smolková

Snímky Radek Přívětivý

Vemeno. Jak již jména napovídají, o veselé až ne-
uvěřitelné situace nebyla nouze, takže děti i jejich 
rodiče chvílemi plakali smíchy.
Bál se proměnil v klaunské divadlo, které jsme 
zde ještě neměli. Oba klauni si svými čísly oka-
mžitě získali dětské sympatie a plnou pozornost. 
Zapojili se také rodiče a absolvovali se svými ra-
tolestmi spoustu speciálních tanců, her a veselé-
ho řádění.
Oblíbená byla také bublinová show, kdy klauni 
vyráběli obří bubliny z bublifuku a na závěr před-
stavení vytvarovali z balonků všem dětem zví-
řátko či jiný předmět na přání. Bohatá tombola 
potěšila většinu dětí, a proto se patří poděkovat 
všem sponzorům za krásné dárky a také všem 
rodičům, kteří se aktivně podíleli na náročné pří-
pravě plesu.
Doufám, že děti byly po plesu stejně spokojené  
a utahané jako my rodiče.    J. Plačková za SRPMŠ
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výročí hasičů výročí hasičů

V roce 2015 vyjížděla Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Píšť k devíti zá-
sahům. Kromě dvou námětových cvičení to byly dva požáry: hořící komí-
nové těleso v naší obci a požár lesa v Bělé. Pětkrát se jednalo o technickou 
pomoc - převážně to byly spadlé stromy na veřejných komunikacích. Rov-
něž jsme byli nápomocni naší obci při nejrůznějších akcích a událostech, 
na které jsme byli pozváni v rámci zajištění organizace nebo předvedení 
ukázek zásahů.
Za nás hasiče mohu konstatovat, že to byl dobrý rok bez větší pohromy  
v podobě závažného požáru a vzniku velké materiální či finanční škody.
V letošním roce jsme zatím měli jeden zásah. Jednalo se o čerpání vody  
ze sklepních prostor. Dále jsme káceli stromy na hřbitově pomocí plošiny  
v rámci cvičení s motorovou pilou. Rovněž proběhlo školení dýchací tech-
niky na hasičské škole v Jánských Koupelích, kterého se zúčastnilo šest na-
šich členů - všichni kurz absolvovali úspěšně.
Také se připravujeme na další letošní akce. Již nyní zveme všechny občany  
a příznivce hasičů na den otevřených dveří, který proběhne v dubnu, a rov-
něž na naši Velkou noční soutěž. Ta se uskuteční 13. května od 22 hodin 
před hasičskou zbrojnicí.         J. Habura, velitel JSDH Píšť

Výroční valná hromada Sboru 
dobrovolných hasičů Píšť pro-
běhla dne 9. ledna 2016. Na pro-
gramu bylo především bilanco-
vání činnosti v uplynulém roce.

V závěru roku 2015 měl náš sbor 
62 členů, z toho dvanáct žáků 
mladších patnácti let. V SDH pra-
cuje patnáctičlenný výbor, který 
se schází jednou měsíčně, v případě potřeby i častěji. K naší činnosti již 
neodmyslitelně patří akce jako hasičský ples, velká noční soutěž, starty sou-
těžních družstev žáků i mužů v Hlučínské hasičské lize, hojná účast našich 
členů v akci „Ukliďme Česko“, sběr šrotu, mikulášská zabijačka pro veřej-
nost a také spoluorganizace obecní akce Mikuláš či pomoc naší zásahové 
jednotky obci při kácení stromů a podobně. Spolupráce s obcí je na velmi 
dobré úrovni, což prospívá oběma stranám.
SDH děkuje všem občanům a hlavně našim členům za podporu a práci  
v roce 2015.                  K. Plaček, starosta SDH

Výroční valná hromada hasičů

Výbor SDH

z činnosti JSDH Píšť

Plaček Karel
starosta

Menšík Jan
hospodář

Kozák Lukáš
strojník

Solich Pavel
člen KRR - revizor

Habura Josef
velitel JSDH

Habura Filip
člen výboru

Habura Ondřej
člen zásah. jednotky

Lasák Jindřich
náměstek starosty

Jakubek Karel
vzdělavatel

Chrzibek Jan
vedoucí mládeže

Úlehla Vojtěch
člen výboru

Herman Lubomír
jednatel

Lasák Arnošt
referent MTZ

Keil Lubomír
člen KRR

Černý Josef
referent ochrany obyvatelstva

Obročník Lukáš
člen výboru

Zlotý Jiří
člen výboru

Obročník Tomáš
zástupce velitele

Smolka Jiří
předseda KRR

Před 105 lety byly položeny základy dobrovolné-
ho hasičského sboru v Píšti. Tento útvar po celou 
dobu své existence zůstává důležitou společen-
skou složkou v obci. Jeho posláním je ochrana 
životů, společenského a osobního majetku před 
požáry a jinými živelními pohromami.

U příležitosti jubilea se sluší vzdát hold těm, kteří 
se pro hasičskou myšlenku obětovali, věnovali jí  
či stále věnují svůj volný čas a mnohdy i zdraví, aby 
naplnili heslo: „Bohu ke cti - bližnímu ku pomoci“.
Dobrovolný hasičský sbor v Píšti byl založen  
na ustavující schůzi 26. února 1911. Dne 19. března 
téhož roku vznikl první úřadující výbor pod vede-

ním starosty Johanna Urbiše a velitele Heinricha 
Urbiše. Sbor tehdy čítal 35 členů. Dnešní Hlučín-
sko bylo tehdy přiřazeno k Prusku, čemuž odpo-
vídal název sboru „Freiwillige Feuerwehr Sandau“.
V srpnu 1911 členská schůze schválila výstavbu 
nové hasičské zbrojnice s věží, na kterou finanč-
ně přispěl sám kníže Lichnovský. V roce 1912 byla 
stavba dokončena a hasičský sbor mohl úspěšně 
zasahovat u místních požárů. O rok později už vy-
jížděl i k zásahům do okresního města Ratiboře.

K dalším symbolickým milníkům
historie našeho hasičského sboru
patřily především tyto události:

1923 vytvořen první hasičský prapor
1927 první ples místních hasičů
1935 povoleno zřízení Českého sboru dobro-

volných hasičů v Píšti
1937 zakoupeno první hasičské vozidlo Ford
1939-45 válečné represe s omezením kulturních 

a společenských aktivit
1948 zakoupeno nákladní vozidlo Praga
1951 nakrátko založeno první ženské družstvo
1952 přejmenování na Místní jednotu Česko-

slovenského svazu požární ochrany
1954 přiděleno vyřazené armádní vozidlo Bedford
1961 dokončena první rekonstrukce hasičské 

zbrojnice u příležitosti 50. výročí založení
1966 vozidlo Bedford nahrazeno Tatrou T 805
1971-72 druhá rekonstrukce hasičské zbrojnice 

s vytvořením kanceláří a obřadní síně 
MNV

1973 zakoupeno starší hasičské cisternové 
vozidlo P-V3S

1979 přidělena přenosná motorová stříkačka 
PPS 12

1987 vítězství v okresní soutěži a zisk putovní-
ho poháru Rady OV Opava

1991 převod cisternového vozidla Škoda 706 
RTHP - CAS 25 od HÚ Ostrava

1993 po letech obnovena spolupráce s pol-
skými OSP Boleslaw a OSP Owsiszcze

1994 zřízena Jednotka SDH - kategorie JPO 
II/1, později JPO III/1

1995 vysvěcena soška sv. Floriána a umístěna 
ve vitríně budovy

1996 získána starší hasičská cisterna LIAZ 01 CAS 25
1996 zakoupen a posvěcen nový prapor sboru
1997 boj s následky ničivé povodně v katastru 

obce
2005 získána nová hasičská cisterna Renault 

Midlum CAS-24
2006 slavnostně otevřena zrekonstruovaná Ha-

sičská zbrojnice s kompletním zázemím
2009 obdržena děkovná plaketa hejtmana 

kraje za zásah při bleskových povodních  
v okrese Nový Jičín

2011 oslavy výročí 100 let od založení - u této 
příležitosti pořízen nový prapor sboru

2013 obnova aktivní činnosti mládeže - soutěž-
ní úspěchy družstev žáků, včetně dívek

2013 jubilejní 20. ročník Velké noční soutěže
2015 generální oprava čerpadla

„Posledních pět let od stoletého jubilea bylo na-
plněno rozvojem všech aktivit našeho sboru,“ bi-
lancuje u příležitosti letošního výročí Karel Plaček, 
starosta SDH Píšť od roku 2011. „Kromě výjezdů 
jednotky k zásahům je naší prioritou práce s mlá-
deží - spolupracujeme se školou a pořádáme dny 
otevřených dveří spojené s náborem adeptů,  
z nichž zejména dívky dosahují řady úspěchů  
v mládežnických soutěžích. Organizačně pomá-
háme při akcích obce a spolků, provádíme úklid  
a některé specializované práce v katastru Píště, po-
řádáme tradiční zabijačku, ples hasičů i populární 
Velkou noční soutěž, kterou se nám od roku 2013 
podařilo dvakrát vyhrát. K úspěšnému konci se blí-
ží také rekonstrukce hasičské klubovny,“ přibližuje 
hlavní aktivity SDH Píšť Karel Plaček.       T. Svoboda, 

s využitím publikace „100 let SDH Píšť 1911 - 2011“

Hasiči chrání Píšť už celých 105 let

Úplný počátek   Zakládající členové Freiwillige Feuerwehr Sandau v roce 1911.

První podoba   Budova hasičské zbrojnice byla  
dokončena v roce 1912.       Snímky archiv J. Smolky

PŘEDSEDOVÉ / STAROSTOVÉ SBORU
 1911 - 1922 Johann Urbiš
 1922 - 1923 Heinrich Urbiš
 1923 - 1925 Josef Horák
 1925 - 1935 Heinrich Urbiš
 1935 - 1945 Josef Landovský
 1945 - 1951 Josef Kelíšek
 1951 - 1955 Pavel Krakovka
 1955 - 1960 Josef Rossman
 1960 - 1982 Pavel Boček
 1982 - 1993 Walter Tyleček
 1993 - 2011 Walfried Solich
 2011 - dosud Karel Plaček

VELITELÉ SBORU
 1911 - 1922 Heinrich Urbiš
 1922 - 1923 Julius Zlotý
 1923 - 1925 Robert Lasák
 1925 - 1935 Jan Stacha
 1935 - 1945 Josef Kelíšek
 1945 - 1951 Robert Boček
 1951 - 1957 František Mrůzek
 1957 - 1966 Jan Ondruš
 1966 - 1987 Walfried Solich
 1987 - 1993 Arnošt Iřík
 1993 - dosud Josef Habura

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ PÍŠŤ

(1911 - 2016)
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kultura, ceník inzerce inzerce

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Ce-
nového výměru Obce Píšť číslo 18/2013  
s platností od 1. 3. 2013, kterým se stano-
ví ceny za inzerci v místním zpravodaji pro 
rok 2016. Zpravodaj je koncipován ve for-
mátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl 
ceny za černobílou nebo barevnou inzerci. 
Práce grafika bude započítána po dohodě  
s inzerujícím v případě, že požadovaná 
inzerce nebude mít výslednou grafickou 
formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu  
ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty 

ve formátu PDF v tiskové kvalitě 
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4

Součástí akce Živý betlém, která proběhla  
v neděli 27. prosince 2015, byla dobro-
volná sbírka určená na zkrášlení prostředí 
pacientů Rehabilitačního ústavu Hrabyně 
- pracoviště v Chuchelné.
Obsah kasičky svědčí o tom, že se návštěv-
níci nepřišli jen bavit, ale i pomoci jiným. 
Celkem se vybralo 3.343 Kč. Za tuto částku 
byly zakoupeny obrazy, jež v Chuchelné zkrášlí 
čerstvě vymalované chodby oddělení S2. 
Dne 18. února 2016 obrazy předali zástupci 
Kulturní komise obce Píšť pracovnicím výše 
zmíněného rehabilitačního pracoviště.
         J. Polomská

Úspěšná akce   Stovky diváků ocenily do-
konalé kostýmy a velkou snahu účinkujících 
dlouhotrvajícím potleskem. Z výtěžku biblic-
kého představení byly zakoupeny a předány 
obrazy pro Rehabilitační ústav v Chuchelné.    
          Snímky M. Smolková a kulturní komise

ŽIVÝ BETLÉM POTĚŠIL I POMOHL

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K
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škola škola

Naši šesťáci s paní učitelkou Hasalovou a paní Jarošovou navštívili v pátek 
12. února Okresní soud v Ostravě - Porubě. Děti se zúčastnily soudního líčení, 
které se týkalo trestného činu loupeže.
Žáci mohli vidět, jak probíhá soudní jednání, jaká je role soudce, obhájce, 
státní zástupkyně a přísedících. Před exkurzí nás paní Zháňalová zavedla 
do archivu, vysvětlila nám a popsala průběh soudního jednání. Děti exkur-
ze nadchla, i když bylo soudní jednání odročeno a pachatel loupeže putoval  
v želízkách pouze do vazby.
Velký dík patří paní Zháňalové za organizaci naší exkurze.              R. Hasalová

V letošním školním roce jsme se ve spolupráci 
se Základní školou Tworków v Polsku rozhod-
li strávit společně s žáky den na horách. Konal  
se ve čtvrtek 11. února, cílem výletu byly Jesení-
ky, konkrétně Malá Morávka - Kopřivná.

Vše začalo společným setkáním u autobusu  
a pokračovalo příjemnou jízdou směrem k horám. 
Předtím jsme však nesměli zapomenout vyzved-
nout po cestě našeho hlavního organizátora, pana 
učitele Steffka. Během jízdy jsme se všichni dobře 
bavili, takže uběhla poměrně rychle.
První zastávkou byla půjčovna na horách, kde  
se čekající museli obrnit trochou trpělivosti. Ale 
pak už nás od vysněné sjezdovky dělilo pouhých 
pár metrů.
Velmi úsměvná situace nastala při vybalová-
ní lyžařského vybavení, kdy si po pár minutách  
už většina nepamatovala své lyže či boty. Nakonec 

Žáci naší páté třídy se 2. března vydali v doprovodu pana 
učitele Konderly do Hlučínského muzea, kde absolvova-
li výukový program v rámci výstavy nazvané Středověk.

Velmi zajímavým projektem nás provázel bývalý žák naší 
školy Jiří Neminář, který poutavou interaktivní formou 
uvedl žáky a žákyně do tohoto časového období. Zařadil 
středověk do historického kontextu, děti si osvojily rozvrst- 
vení středověké společnosti a měly možnost postupně 
nalézat důležité atributy, které byly charakteristické pro 
tuto epochu.
Žáci si také vyzkoušeli středověké obleky a vžívali se tak 
do tehdejších rolí a povolání. Seznámili se i s historickými 
zbraněmi. Všichni jsme měli mnoho otázek, na které jsme 
obdrželi fundované odpovědi.
Na závěr asi hodinového výukového programu byla shr-
nuta důležitá fakta o středověku a my všichni jsme měli 
pocit, že bychom se toho rádi dozvěděli mnohem více. 
Tak snad příště... Už se těšíme na podobně zajímavé  
projekty!          J. Konderla

Soudní líčení na vlastní oči

Lyžování v Jeseníkách

PRAVÝ STŘEDOVĚK

V rámci letošních oslav Valentýna, které byly 
zcela v režii žáků deváté třídy, se osmáci roz-
hodli, že také přispějí svou „trochou do mlýna“. 
V hodinách vaření, ale i po vyučování pekli  
a nazdobili velké množství srdíčkových perní-
ků. A v den oslav si otevřeli malý krámek.
Na první pohled se zdálo, že se takové množ-
ství perníčků neprodá ani za týden... Zpočátku 
jsme se opravdu domnívali, že si přebytky od-
neseme domů. O to více jsme byli překvapeni,  
když už v průběhu druhé přestávky nebylo  
co prodávat! Děti a učitelé krámek úplně vy-
prodali. Žáci a pedagogové, kteří si perníčky 
kupovali, totiž chtěli nejen ochutnat lákavou 
sladkost, ale hlavně tímto způsobem přispět 
na dobrou věc. Veškerý výdělek, částka přesa-
hující 2.000 Kč, totiž putuje na léčbu jedné z dí-
vek, pro kterou ve škole sbíráme plastová víčka.
Dobrá věc se tedy podařila. Přáli bychom si  
v takové charitativní činnosti i nadále pokračo-
vat.                          N. Knoppová

Valentýnské perníčky

Každý kalendářní rok s sebou přináší vždy  
ke konci ledna důležitou a slavnostní akci, která 
je velmi podstatná pro celou naši školu. Takovou 
událostí se pravidelně stává zápis dětí do první 
třídy. Letos jsme se s budoucími prvňáčky setká-
vali ve dnech 21. a 22. ledna.

Všichni učitelé prvního stupně, pan ředitel, vý-
chovná poradkyně a pomáhající žáci se již těšili 
na první setkání s novými tvářemi, se kterými  
se v budoucnu budeme pravidelně vídat v prosto-
rách naší školy. Ve dvou dnech se postupně přišlo 

Zápis budoucích prvňáčků

se vše vypátralo a touha po lyžování byla nepřeko-
natelná. Každý obdržel skipas a hurá na sedačko-
vou lanovku, jež nás vyvezla až na vrchol Kopřivné.
Tam měli žáci příležitost ukázat své lyžařské do-
vednosti i statečnost. Utvořily se různé skupinky, 
v jejichž čele stál vždy jeden pedagog, pod jehož 
dozorem žáci sjížděli poměrně dlouhý kopec. 
Mezi lyžaři byli také dva snowboardisté - zkušený  
i méně zkušený - s velkým odhodláním.
Na výletě se našli i nelyžaři, kteří měli odvahu na-
učit se základům lyžování. Všichni udělali za jediný 
den obrovský pokrok, dokonce se v odpoledních 
hodinách odhodlali vyjet sedačkovou lanovkou  
až na vrchol a po stopách ostatních spolužáků 
tuto sjezdovku zdolat. Šlo jim to velmi pěkně, 
všichni z nich měli radost. Dokonce se našli i takoví 
začátečníci, kteří svou jízdu následně zopakovali.
Během sportování ale účastníkům postupně vy-
hládlo. Posledním cílem téměř všech se tak stala 

restaurace pod svahem, kterou žáci brali útokem. 
Ještě před odjezdem nám pan řidič udělal spo-
lečnou fotku u autobusu a pak už všechny čekala 
cesta domů.
Účastníci lyžařského zájezdu velmi překvapili svý-
mi dovednostmi, trpělivostí a dobrou náladou.  
I přes nepříliš dobré sněhové podmínky se niko-
mu nic nestalo, každý měl úsměv na tváři (někteří  
už značně unavený, ale spokojený).
Výlet se opravdu vyvedl a líbil se nejen nám, ale  
i všem polským účastníkům. Děkujeme Obci Píšť 
za finanční podporu akce a už teď se těšíme na vý-
let, který pro nás na oplátku připraví polská strana.

K. Schwarzerová

zapsat se svými rodiči a zákonnými zástupci 26 dětí. 
Všichni dohromady jsme si tato dvě odpoled-
ne společně pěkně užili. Děti prokázaly, že znají 
svá jména a adresy, většinou se také orientovaly  
v číslech do deseti, poznaly základní barvy i geo-
metrické tvary, pojmenovaly pojmy nahoře, dole, 
vpravo, vlevo, ukázaly svou manuální zručnost  
i jemnou motoriku.
Myslím, že se na budoucí prvňáčky všichni spo-
lečně můžeme těšit a snad se i oni začínají těšit  
na svůj první důležitý krok v životě.

L. Konderlová, L. Hrubý

Foto E. Ilková
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sport sport

AHL Kravaře, největší amatérská hokejová liga 
v České republice, dospěla zdárně do finále 
ročníku 2015/2016. Letos se soutěže zúčastnilo 
rekordních 24 týmů z našeho regionu. Po celou 
sezonu bylo k vidění neskutečné nasazení a sna-
ha všech nejen amatérských hokejistů.

Základní část i play-off jsou za námi. Do závě-
rečných bojů, které se uskutečnily o víkendu  
4. až 6. března, se dostala nejlepší čtveřice týmů -  
HC MK Klemens, HC Senior Centum Opava,  
HC Otice a HC Markvartovice.
V pátečním prvním semifinále si nejprve zajistil 
účast v boji o titul tým HC MK Klemens, jenž těs-
ně porazil výborně hrající HC Markvartovice až  
po nájezdech 4:3. Druhý finalista vzešel ze souboje 
HC Senior Centrum Opava s HC Otice, kde Senioři 
vyhráli 4:1. Vítěz základní části, tým MK Klemens, 
pak jako hlavní favorit soutěže po zásluze ovládl 
celé play-off, když ve finále zdolal opavské Senior 
Centrum 5:2. Gratulujeme!
Náš tým HC Píšť se umístil na 13. příčce, ale vzhle-
dem k desetibodovému odpočtu za kontumaci 
vyhraného utkání nakonec spadl na 21. místo.  
V předkole play-off jsme prohráli s týmem HC Rebels.
Známe již i výsledky kanadského bodování, kdy  
v 276 utkáních bodovalo 426 hráčů. Blahopřejeme 
tímto našemu nejlepšímu střelci Martinu Lizákovi, 
který skončil na děleném třetím místě celé AHL  
s 51 body za 33 branek a 18 asistencí!

Konečné pořadí AHL Kravaře
po play-off 2015/2016

1. MK Klemens
2. HC Senior Centrum Opava
3. HC Lipina Markvartovice
4. HC Otice
5. HC Derby Kouty
6. HC Hať
7. HC Jaktař
8. HC Monaco Kouty
9. HC Peugeot Opava
10. HC Bohuslavice
11. HC Horní Lhota
12. HC Isotra
13. HC Rebels Palestina
14. HC Kobeřice
15. HC Sharks Zábřeh
16. HC Prajz Hlučín
17. HC Buldoci Branka
18. HC Pema
19. HC Bolatice
20. HC Kozmice
21. HC Píšť
22. HC Mexico
23. HC Viking
24. HC Štěpánkovice

Všechny kompletní výsledky sezony najdou zájem-
ci na nových webových stránkách www.ahl-kra-
vare.cz. Na závěr bych rád poděkoval všem našim 
hráčům za přístup k této sezoně a do dalšího roční-
ku AHL jim popřál dobrou mušku a pevné zdraví. 
Chci poděkovat i všem sponzorům a hlavně Obci 
Píšť za jejich finanční příspěvky, bez kterých by byla 
naše účast v AHL těžko realizovatelná.    M. Kotyrba

Okresní turnaj školních šachových družstev 
mladších žáků z 1. až 5. třídy se konal 8. prosince 
2015 v Opavě. Družstvo ZŠ Píšť ve složení On-
dřej Křefký, Pavel Jeziorski, Jakub Dihel a Sára 
Šperlová obsadilo krásné druhé místo a postou-
pilo tak do krajského kola.
Družstvo starších žáků z 6. až 9. třídy ve složení 
Jakub Křefký, Lukáš Dihel, Jiří Plaček a Karolína 
Havelková vybojovalo čtvrté místo a do krajské-
ho kola se neprobojovalo.
Krajské kolo se následně konalo v Krnově  
12. ledna 2016. Družstvo mladších žáků ZŠ Píšť 
zde v silné konkurenci obsadilo pěknou pátou 
příčku. Blahopřejeme!              D. Křefká

Na trati vedoucí skandinávskými lesy 
mezi městy Sälen a Mora ve Švédsku se 
6. března 2016 uskutečnil již 92. ročník 
nejslavnějšího a také nejdelšího světové-
ho dálkového běhu na lyžích - legendární 
Vasaloppet neboli Vasův běh, vrchol pres-
tižního seriálu Ski Classics.
Na trať dlouhou 90 km, kde není důležité 
vyhrát, ale zúčastnit se, se tentokrát vydali 
i dva sportovci z naší obce - Piotr Jeziorski 
a Manfred Křefký, aby změřili své síly s nej-
lepšími běžkaři planety.
V početném poli startujících, které čítalo 
neuvěřitelných 15.800 běžců, skončili oba 
v první polovině výsledkové listiny, a to je 
určitě velký úspěch!                       D. Křefká

VASALOPPET 2016

Ohlédnutí za ukončenou 
hokejovou sezonou AHL

Okresní úspěch nejmladších šachistů

V Hospodě na konci světa v Píšti se v sobotu 13. února uskutečnil už pátý 
ročník Zimního poháru ve šprtci. Letošní nebývalý zájem rychle vyčerpal 
kapacity turnaje. Z 32 přihlášených se nakonec zúčastnilo 27 hráčů. Tradič-
ně dorazili účastníci z Bohuslavic a letos byl jedním soutěžícím zastoupen 
i Bohumín.

V základních skupinách se odehrála velmi vyrovnaná utkání, která rozdělila 
startovní pole na šestnáct postupujících do vyřazovacího pavouka play-off. 
Ostatní bojovali o konečné umístění. 
Postup z osmifinále si zajistili všichni favorité, čtvrtfinále tak nabídlo kvalitní 
podívanou. Poprvé si zahrál osmifinále i Lukáš Baránek, který šprtec nehraje 
dlouho, a zasloužil se tak o překvapení turnaje. Za obhajobou finálové účasti 
mířil Libor Jurečka, Petr Heisig z Bohuslavic překvapil vyřazením Jana Kozel-
ka. V souboji přespolních Tomáš Riedel vyřadil Zdeňka Palatku z Bohumína.
Při neúčasti loňského vítěze Marka Halfara se v semifinále utkal L. Jurečka 
s P. Heisigem a Jiří Sollich s T. Riedlem. Taktika a soustředěná hra přinesly 
těsná vítězství a ve finále L. Jurečka vyzval J. Sollicha. Vzájemné čekání  
na chybu bylo pro tento zápas typické. Rozhodla větší trpělivost a jistá střelba  
J. Sollicha, který dokázal z minima příležitostí vytěžit krásné góly, strhnul ví-
tězství čtyřmi brankami na svou stranu a vyhrál 4:1. Třetí místo obhájil těs-
ným výsledkem 2:1 P. Heisig.
Šprtec neboli stolní hokej (Billiard-hockey) je stolní hra simulující zápas  
v ledním hokeji. Hrací stůl o rozměrech 120 x 60 cm je vybaven mantinely, 
brankami a rozdělen čarami stejně jako hokejové hřiště. Proti sobě nastupují 
dva hráči, každý má na hrací ploše k dispozici pět dřevěných hracích kamenů 
v poli (hráčů) a jeden v brance s dvojnásobnou hmotností (brankář). Hráči 
musí úderem malé hokejky uvést do pohybu hrací kámen a ten následně puk 
nejlépe do branky.
V pravidlech se objevují podobné pojmy jako v ledním hokeji - faul, vylou-

Finále ve šprtci rozhodla produktivita

čení, trestné střílení, faul hokejkou, technická branka a další. Některé údery 
hráčů využívají podobný princip jako v kulečníku nebo billiardu. Hrají se tři 
třetiny o délce šest minut s půlminutovými přestávkami. Čas zápasu je dán 
hudební nahrávkou označující začátky a konce třetin, s mezihrami, které 
upozorňují hráče na polovinu třetiny a další intervaly. Celková délka jednoho 
utkání je přibližně dvacet minut.
Zimní pohár ve šprtci navazuje na devítiletou tradici stolního hokeje v Píšti, 
který se hrál od roku 1995 do roku 2004 v podobě soutěže kopírující hokejo-
vou ligu NHL. Bojovalo se na podomácku vyrobených stolech v různých klu-
bovnách, později v rámci kroužku při ZŠ Píšť v malé tělocvičně. Během této 
doby se účastnilo soutěže na padesát hráčů. Někteří startovali i v turnajích 
krajské a republikové úrovně pořádaných v Ostravě, Brně a Praze Unií hráčů 
stolního hokeje.             Za organizátory P. Hluchník

Putovní a vítězný pohár pro nejlepší tým AHL letos patří hokejistům MK Klemens.
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sport sport

Už rok po osvobození, začátkem srpna 1946,  
se sešla v hostinci U Řehánka parta fotbalových 
nadšenců, aby položili základní kámen spor-
tovního klubu SK Píšť zaměřeného hlavně  
na kopanou. Prvním předsedou byl tehdy 
zvolen obchodník Albert Kašný. Tímto 
se začala psát historie naší Slavie.

Během desetiletí klub několikrát 
změnil název - od SK Píšť (1946) přes 
DSO Sokol Píšť (1950) až po TJ Slavia 
Píšť (od roku 1966 s malými obměnami 
dodnes).
Začátky nebyly lehké. Na výstroj přispěli vlastními 
financemi hráči a členové výboru. Největší starost 
přineslo zajištění vhodného pozemku k vybudo-
vání hřiště - po zdlouhavém jednání se nakonec 
našla louka v části Na Pile. Na tomto pozemku 
musely být provedeny dosti velké úpravy. Skonči-
ly v roce 1947, kdy se mužstvo poprvé představilo 
domácímu obecenstvu.

DESÍTKY LET BUDOVANÉ ZÁZEMÍ
První hřiště sloužilo až do roku 1953, než bylo 
vybudováno nové na současném místě areálu  
TJ Slavia. Už o rok dříve začala výstavba kabin, 
pódia a odvodnění, provedeny byly velké úpravy 
plochy. V šedesátých letech vyrostlo sociální zaří-
zení, zároveň došlo k regulaci a zatrubnění poto-
ka. V sedmdesátých letech bylo zasypáno koryto 
starého potoka, upraveny hranice pozemku a vy-
měněny branky na hřišti.
V následujícím desetiletí se zázemí areálu rozrost-
lo o dřevěný prodejní stánek „Dřevěnka“ a boxy 
s lavicemi, které se později dočkaly zastřešení  
a vydláždění. V devadesátých letech byla přistavě-
na nová kabina s kuchyňkou, rozhlasovou kabinou 
a místností pro rozhodčí v patře. Budova byla při-
pojena na obecní vodovod a telefon. Dále se po-

kračovalo v úpravě a modernizaci starých kabin.
V roce 1991 došlo poprvé k zatopení hřiště - ka-
biny a hrací plochu zalilo téměř půl metru vody  

a bahna. To se v dalších letech několikrát 
opakovalo. Vyřešení problému snad de-

finitivně přinesla instalace nové mříže 
na vtoku potoka do zatrubnění.
V průběhu let 2000 až 2005 postup-
ně došlo k vybudování střídaček, 
zábradlí kolem hřiště včetně zábran 

za brankami, k opravě a nátěru fasády. 
Byly postaveny nové záchody, vyměni-

la se okna v celé budově a opravily sprchy  
ve starém objektu.
Největší akcí v té době byla kompletní rekonstruk-
ce hrací plochy s instalací automatického závlaho-

Sedmdesátiny TJ Slavia Píšť

los fotbalového jara

Muži I.B třída - sk.B
27. 3. (NE) - 15.00: Píšť - Darkovice, 3. 4. (NE) - 
15.30: Vřesina - Píšť, 10. 4. (NE) - 15.30: Píšť - Hať, 
16. 4. (SO) - 16.00: Ludgeřovice - Píšť, 23. 4. (SO) 
- 16.00: Stará Bělá - Píšť, 1. 5. (NE) - 16.30: Kozmi-
ce - Píšť, 8. 5. (NE) - 16.30: Šilheřovice - Píšť, 15. 5. 
(NE) - 17.00: Píšť - Ostrava - Jih, 21. 5. (SO) -- 17.00: 
Velká Polom - Píšť, 29. 5. (NE) - 17.00: Píšť - Staříč, 
4. 6. (SO) - 17.00: Dolní Lhota - Píšť, 12. 6. (NE) - 
17.00: Píšť - Svinov, 18. 6. (SO) - 17.00: Fryčovice 
- Píšť.

Muži III. třída - sk. A
2. 4. (SO) - 15.30: Dobroslavice - Píšť „B“, 9. 4. (SO) 
- 15.30: Píšť „B“ - Strahovice „B“, 17. 4. (NE) - 16.00: 
Hněvošice - Píšť „B“, 23. 4. (SO) - 16.00: Píšť „B“ - Bo-
huslavice „B“, 30. 4. (SO) - 16.30: Bolatice „B“ - Píšť 
„B“, 7. 5. (SO) - 16.30: Oldřišov „B“ - Píšť „B“, 14. 5. 
(SO) - 17.00: Píšť „B“ - Sudice, 21. 5. (SO) - 17.00: Píšť 
„B“ - Budišovice, 29. 5. (NE) - 17.00: Služovice - Píšť 
„B“, 5. 6. (NE) - 17.00: Komárov - Píšť „B“, 11. 6. (SO) 
- 17.00: Píšť „B“ - Závada.

Dorost - okresní soutěž
10. 4. (NE) - 13.15: Píšť - Raduň, 17. 4. (NE) - 13.45: 
Hněvošice - Píšť, 24. 4. (NE) - 13.45: Píšť - Zlatníky, 
1. 5. (NE) - 14.00: Kozmice - Píšť, 8. 5. (NE): volno, 
15. 5. (NE) - 14.45: Darkovice - Píšť, 22. 5. (NE) - 
14.45: Píšť - Vřesina, 29. 5. (NE) - 10.15: Háj ve 
Slezsku - Píšť, 5. 6. (NE) - 14.45: Šilheřovice - Píšť. 

Starší žáci - okresní soutěž 1+7
9. 4. (SO) - 13.30: Píšť - Dobroslavice, 17. 4. (NE): vol-
no, 23. 4. (SO) - 14.00: Píšť - Bohuslavice, 29. 4. (PÁ) 
- 17.00: Bolatice - Píšť, 7. 5. (SO) - 14.30: Píšť - Ště-
pánkovice, 14. 5. (SO) - 15.00: Darkovice - Píšť, 21. 5. 
(SO) - 15.00: Píšť - Háj ve Slezsku, 27. 5. (PÁ) - 17.00: 
Chuchelná - Píšť, 4. 6. (SO) - 17.00: Šilheřovice - Píšť.

Minižáci - starší příprava 1+5
18. 4. (PO) - 16.30: Darkovičky - Píšť, 25. 4. (PO) - 
16.30: Píšť - Hlučín „A“, 30. 4. (SO) - 15.00: Šilheřo-
vice - Píšť, 9. 5. (PO) - 17.00: Píšť - Hlučín „B“, 14. 5. 
(SO) - 15.30: Hať - Píšť, 23. 5. (PO) - 17.00: 31. 5. (ÚT) 
- 17.00: Baník Ostrava „C“ - Píšť.

vého systému. K němu jsme postupně dobudo-
vali automatickou čerpací stanici vody ze studny  
a zásobní nádrž sloužící jako nezávislý zdroj vody 
pro zavlažování trávníku. Vyrostla tréninková plo-
cha mezi brankou a koupalištěm, včetně zábrany 
a zavlažování.

NOVÁ ÉRA AREÁLU OD ROKU 2010
Zásadní změna přišla v roce 2010. Tehdy byla 
zahájena celková rekonstrukce kabin a zázemí 
v areálu do podoby, jakou známe dnes. Za pomo-
ci dotace z Evropské unie a díky nemalé podpoře 
vedení obce došlo v červnu 2011 ke slavnostnímu 
otevření rekonstruovaných kabin, zázemí, klu-
bovny, rozhlasové kabiny a nové tribuny. Později 
k nim přibyla ještě budova skladů, nové klubovny, 
posilovny, dílny, pokladny a krytého jeviště.
Od té doby se začala psát současná éra Slavie. 
Postupně byly provedeny úpravy kolem hřiště - 
chodníky, oprava staré čističky a čerpacích stanic 
u koupaliště pro závlahový systém.
Poslední velkou a doufáme, že i závěrečnou akcí 
byla výstavba minihřiště s umělou trávou včetně 
mantinelového systému, ochranných sítí a okol-
ních úprav. Tyto práce skončily v loňském roce. 
Dá se říct, že prakticky celý areál (až na menší 
dokončovací úpravy) je hotov a v nejbližších 
letech jej nečeká žádná větší změna! Už jen sta-
rost a údržba o aktuální podobu areálu předsta-
vuje stovky odpracovaných brigádnických hodin  
a minimálně stotisícovou investici z klubového 
rozpočtu.

SPORTOVNÍ HISTORIE KLUBU
Co se týče sportovní historie TJ Slavia Píšť, zača-
la se psát v roce 1947 v soutěži neregistrovaných 
klubů Hlučínska, o rok později pak ve III. třídě re-
gistrovaných klubů Hlučínského okrsku.
Během let se střídaly úspěchy s neúspěchy, po-

stupy se sestupy. Došlo k různým reorganizacím 
v rámci Hlučínska a Opavského okresu. Postupně 
přibyly mládežnické celky dorostenců a žáků, mini-
žáků a B-mužstvo mužů. To vše vyvrcholilo v roce 
1996, kdy A-tým poprvé postoupil do krajské I.B tří-
dy a v roce 2002 do krajské I.A třídy, což byla dosud 
nejvyšší soutěž, kterou Slavia v historii hrála.
V současnosti máme pět mužstev: A-mužstvo 
mužů hraje krajskou I.B třídu, B-mužstvo okres-
ní soutěž III. třídy, dorostenci a žáci nastupují  
v okresních soutěžích a nejmladší benjamínci hrají 
okresní regionální soutěž.

PODPORA KULTURNÍHO DĚNÍ V OBCI
Nezanedbatelný je podíl Slavie na kulturním  
a společenském životě naší obce. Kromě tradič-
ních sportovních plesů jsou to především letní 
odpustové karnevaly proslavené v celém regio-
nu (mimo jiné účast interpretů jako Leoš Mareš, 
Rytmus, Majk Spirit, Dara Rolins, Těžkej Pokondr, 
Kristína, Woodman a další). Zajímavá je rovněž 
zahraniční spolupráce - příhraniční s polskými 
kluby (turnaje starých pánů a mužů), přátelská 
utkání dorostenců s protějšky z Německa, přátel-
ské zápasy s fotbalovou partou z Liverpoolu, druž-
ba s polskými kolegy z Nowej Wśi, mezinárodní 
turnaje mládežnických týmů včetně reprezentací 
(Ukrajina - Slovensko dorostenců) atd.
Naše historie je opravdu bohatá, dalo by se o ní 
psát ještě dlouho. Odkaz klubu a osobností, které 
stály u jeho zrodu a vývoje, musíme ctít, udržovat 
a dále rozvíjet. Je to naše povinnost především 
vůči těm, kteří se letošního výročí nedožili.
U příležitosti sedmdesáti let existence klubu bych 
chtěl na tomto místě poděkovat všem našim čle-
nům, trenérům a hráčům, funkcionářům, personálu, 
příznivcům a divákům za jejich činnost, práci a pří-
zeň. Velký dík zároveň patří všem sponzorům a těm, 
kteří náš klub jakkoliv podpořili - především obecní-
mu úřadu, vedení a Zastupitelstvu obce Píšť a jejím 
zaměstnancům. Do dalších let všem přeji hlavně 
zdraví, hodně elánu a vytrvalosti v naší mnohdy ne-
lehké práci.                   D. Šebestík, předseda klubu, 
s využitím podkladů klubového kronikáře J. Smolky

Jak šel čas   Nynější podoba areálu v porovnání s historickými fotografiemi. 
                     Snímky M. Smolková a archiv J. Smolky    

Jedna z mnoha   Archivní týmové fotky jsou kořením kroniky každého fotbalového klubu. Na této 
si můžete prohlédnout žákovské družstvo z roku 1965 - poznáváte je?

O pohár města Opavy: 27. 4. 2016 - finá-
le muži: Píšť - Vávrovice (16.30)

Mezinárodní turnaj minižáků - pod 
záštitou FC Hlučín: 31. 4. - 1. 5. 2016 
(více na horním plakátě)

Pivní slavnosti: 28. 5. 2016 - společně  
s Gulašfestem

Výročí TJ Slavia - oslavy 70 let: 25. 6. 
2016

Odpust na hřišti: 5. - 7. 8. 2016

Vinobraní: 24. 9. 2016

TJ Slavia zve 
na akce 2016
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ŽIVOTNÍ JUBILEA

V lednu, únoru a březnu 2016 oslavili 80., 
85. a vyšší narozeniny tito naši jubilanti:

LEDEN
Berta Pacurová 86 let
František Fichna 96 let

ÚNOR
Erich Zlotý 85 let
Alžběta Kovárová 86 let
Hildegarda Lasáková 87 let

BŘEZEN
Josefa Lamžíková 80 let
Jozef Kerul 80 let
Gertruda Šimčíková 85 let
Alois Neminář 86 let
Hedvika Lišková 88 let
Josef Boček 90 let
Josef Zlotý 90 let
Vilém Plaček 92 let

Všem našim jubilantům přejeme hlavně 
pevné zdraví, spokojenost, radost a ro-
dinnou pohodu. Jak se již v naší obci sta-
lo tradicí, oslavencům je prostřednictvím 
členek Sociální komise Rady obce Píšť 
předán dárkový balík s osobní gratulací.

                       M. Halfarová
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VÝZVA DOPISOVATELŮM
Chcete i Vy přispět k bohatšímu obsa-
hu našeho zpravodaje? Pokud ano, za-
šlete své příspěvky, nápady a podněty  
na e-mail: redakce@pist.cz, případně  
je doručte v zalepené obálce označe-
né textem „ZPRAVODAJ“ do poštovní 
schránky na obecním úřadu. Prosíme 
zejména členy sdružení, spolků, klubů  
a pořadatele akcí, aby redakci poskytovali 
informace o svých aktivitách. 
Uzávěrka podkladů pro prázdninové číslo 
je 1. 6. 2016.                                    Děkujeme!

sudoku

Jak hrát sudoku
Velký čtverec je uvnitř rozdělen 
na 9 menších čtverečků, z nichž 
je každý tvořen 9 políčky - má 
tedy 3 sloupečky a 3 řádky.  
V zadání je obvykle do políček 
vepsáno několik číslic. 
Úkolem luštitele je na základě 
logické úvahy doplnit číslice 
do ostatních políček. Používají 
se jen číslice od 1 do 9 a sou-
časně celá tato řada číslic musí 
být použita v každém sloupeč-
ku, v každém řádku a v každém 
čtverečku. Číslice se v rámci 
těchto celků nesmí opakovat. 
Vyluštěné sudoku tedy obsa-
huje číslice od 1 do 9 v každém 
sloupečku, řádku a čtverečku.

6 9 7

4 1 8 5

5 7 2 9 1

4 1 6 2 3 7

7 8 6 9 4

1 5 4 6 7 2

2 6 9 4 3

3 2 7 6

1 3 8

F. Fichna, 96 let Foto M. Smolková

Foto M. Smolková

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA
NOUZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
112 - centrální tísňová linka v zemích EU
150 - Hasičský záchranný sbor ČR
155 - Zdravotnická záchranná služba ČR
158 - Policie ČR

KRIZOVÉ BEZPLATNÉ LINKY
116 111 - Linka bezpečí pro děti a mládež
800 200 007 - Linka seniorů v nouzi

LÉKAŘI
595 055 109 - Praktický lékař - MUDr. Kubínová 
595 055 130 - Zubní ordinace - MUDr. Poláčková

PORUCHOVÉ SLUŽBY
840 850 860 - ELEKTRO           1239 - PLYN
595 055 944, 736 773 204  - VODA (obec)

OBECNÍ ÚŘAD PÍŠŤ
595 055 941 - sekretariát

V úvodu jednání Zastupitelstva obce Píšť dne 3. února 2016 čekala zastupitele milá povinnost.  
Do zasedací místnosti obecního úřadu byli pozváni úspěšní luštitelé vánoční křížovky z minulého  
čísla zpravodaje, aby převzali z rukou starosty obce Bc. Daniela Fichny knižní odměnu.
Správné znění křížovky v prajzském nářečí (Pišť je fajna dědina, štěsti, zdravi něch ma každa rodina) 
nám zaslali: Josef Zlotý, Josef Homola, Jaroslava Bančíková, Irena Moricová, Kristina Kociánová a Fran-
tiška Stachová.
Ke gratulaci úspěšným křížovkářům se připojuje také redakční rada Zpravodaje obce Píšť. Věříme,  
že odměna, kniha naší regionální spisovatelky Jany Schlossarkové Kaj mě nechcu, tam něidu, všechny 
výherce zajisté potěšila.        M. Halfarová

Knižní odměna luštitelům vánoční křížovky


